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Danske Vegetationsbilleder. 
Af S ve n d  A n d e r se n .  

9. Aamølle. 

En Aa og en jernbane følges et Par Ki lometer gennem 
en  smal Aadal mod  N ord, l ukket i nde mel lem l ave Bakker 
ti l  begge Sider. Mod Sydvest h ·ar n 'lan over Aadalen Udsigt 
t i l  sortbrune Lyngbakker, der i Forsommeren er isprængt 
lysende grønne Bøgepurr i flade vindformede K ra t, enkel te 
Steder afl øst af b legbrune, sen t  udspringende Bævreasp e l ler 
spredte skinnende gule Gyvel .  Dal.en b l iver snævrere og drejer 
l id t ; vi er nu  n æsten lukket inde i en ·aflang GrydedaL Bræmmer 
af vaade Enge kan ter  Aaen . Dalen grønnes og bl iver frod igere, 
Løvkrat d ækker Skræn terne t i lhøjre; Aaen munder gennem 
en Mølledam ud i e·n solsløret Fjord med Bakker og  Skove 
overfor paa den n ære m odsatte Bred. Toget d rejer  ud af 
Aadalen, runder Hjørnet af  Krattet og standser ud for e t  
Krid tbrud; v i  stiger ud og  er  ved Aamølle, Mariagerfjord . 

Smal le væld rige Enge bræm mer Fjorden, h ist grønne og 
græsklæd te ned ti l  selve Vandet, .her dannende Sumpe a f  
Tagrør med høje Sumpstauder. K lukkende Smaabække pi ler 
rask gen nem Engene t i l  Fjorden, kommende fra de  gamle 
Fjorbrinker længere i nde.  Krid t  er der i Foden a f  Skræn terne, 
længere nordpaa ogsaa Ler - Kridtbrud og Teglværk er 
Tegn derpaa - men ovenover er der Lag af  Ist ids-Ler • 
og -Sand,  Moræneleret øverst her i Skræn ten ved Aamøl le, 
lejret over fluvioglacia l t  Sand,  der a tter hviler paa Skrive
krid tet; i B rudet brydes dette sidste til Gødningsbrug. Slemme
kridtet, der afski bes· af Aamølle K rid tslemmeri, graves i kke 
her, men i et  af  de store Brud ved Skarodde, de store Cemen t
fabrikers An lægsplads længere ind  ad Fjorden .  

Hvor Sandet gaar op i Overfladen, b l iver Landet  hede
præget og magert, og saaledes l igger en Del af det  højere 
Land bagved hen .  Andetsteds udøver K ridtet sin Paavirkn ing  
paa  Vegetat ionen, især i de l ave Enge og  Fælleder med de  
enkel te sniaa friske Vandløb, formentlig mere gennem i nd i
rekte Paavirkning, da  Krid tet ikke naar he l t  op ti l  Overfladen, 
men kun danner U n derlag for Plantevæksten i de  kunstige 
Ophobninger og Skrænter langs jernbane og Kridtbrud. A nta
gel ig er ogsaa Leret ved det l id t  nordligere beliggende Refsbæk 
Teglværk kalkholdigt - Vegetationen deromkring tyder derpaa .  
Vi v i l  nu  gaa  en  Tur gennem Sump og Eng, langs Fjord og 
Vej, gen ne m  Krat og Skov, over Skrænt og Ager paa en  
Strækning a f  et Par  Ki lometer fra K astbjerg Aa imod N ordøst 
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og søge a t  finde de ejendommel igste Træk i denne Egns 
Plantesamfund .  

Det første, der slaar en ,  naar man  straks ved Krid tbrudet 
ser sig om, er den rige Advent ivflora, Menneskets Ledsage
flora.  Vejkanter, jernbaneskræn ter, K rid ta ffa ldsdynger, j a  
endogsaa dyrket jord er præget dera f; man træffer vel ogsaa 
her  pletvis Krid tets næringsrige og varme Bund, de forvi trede 
K ridtdyngers aabne, græsfri Bund, hvor Rosetplanterne kan 
finde Plads; her er  t i l l ige Sandbund, hvor Vækstpladsen i 
Somm ertiden b l iver hed og tør og byder Mul ighed for en  
kortvarig, hek tisk Blomstring. I sær  syntesjern baneskrænterne 
a t  være yndet af  disse fremmede Vækster, der j o for en stor 
Del hører h jemme under mere sydlige og varme H immelstrøg ; 
vi ser her i talrigt Flor den graci le Form af Hvid Snerre 
(Galiwn mollugo var. lyrolense), den pyrenæiske Storkenæb 
(Geranium pyrenaicwn) og navnl ig de to Korsblomster Kløv
plade (Berleroa incana) og Graadodder (Alysswn calycinwn) 
hel t  som akkl imatiserede; Draphavren (Ave1w elalior) danner 
paa d isse Skrænter det a l tdominerende  Bundtæppe, men 
dette Græs maa jo næsten nu regnes t i l  H jemmefloraen .  
E t  andet  hyppigt Græs er Opret H ej re (Bromus ereclus), 
der er yderst a lmindel igt, dels i en mere glat  og sikkert indført 
Race, dels i en mere haaret, tuet og smalbladet, maaske 
spontan Race, der syntes ret j ævnl ig at forekomme her i Lan
det paa Ka lk- og Kridtbund. Vi  træffer endvidere et Par 
smukke Plan ter nærmest af  Prydplante-Gruppen: Esparsette 

• (Onobrychis viciaefolia) i prægtig Vækst ved Banen nær 
Aadalens Munding og spredt og sparsom t  den sjældne Drue
hyaci n t  Museari comoswn, der næppe her er forvi ldet fra Haver, 
men s ikkert t i ls læbt med (mellemeuropæisk) Græsfrø. I over
ordent l ig Tal righed træffes mange Steder langs Banen Biber
nel len, Polerium minor, der m aaske kan  betragtes som 
spontan for de kridtholdige Skrænter her i Landet, men ·dog 
sikkert undertiden i ndslæbes og akkl ima tiserer s ig paa saa
danne  Loka l i teter, og nær Krid tbrudet træffer man  t i l l ige dens 
nære Slægtning Polerhun polygamwn med vingede Frugter; 
denne sidste er u tvivlsomt t i l ført med Græsfrø som en Række 
af  de øvrige Adven tivplan ter i dette Omraade. 

Ved Veje og omkring H use kan man finde  en  hel  Del 
af  de sædvan l ige U krudtsarter; heraf kan n ævnes de  to a lmin
del ige A rter af  Vejsennop (Sisymbrium), Valmuerne Papaver 
tlubium og argemone, H ej regræsserne Bromus slerilis og 
arvensis sam t  en enke l t  Klynge af den formentl ig søværts 
indsl æb te Stakløs Hej re (B. inermis), der breder sig stærkt 
her i Landet, men fremfor a l t  er følgende Arter hyppige : 
Skivekami l le  (Matricaria suaveolens), Klæbrig Brandbæger 
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(Senecio uiscosus) og den l i l le  Torskemund  Linaria minor. 
l en noget sandet Rugmark ovenfor K ridtbrudet har den 
indslæbte {eller opri ndel ige udsaaede) Vikke Vicia dasycarpa 
bredt  sig i stort Antal og sætter fuld t  modne Frø, voksende 
sam men med en Form afAgermyn ten  (Menlha aruensisforma) 
og Vaar-Æren pris ( Veronica uerna), der er  sjælden i disse 
nord l ige Egne af Jyl land .  Ligesaa overraskende er det  at 
træffe en anden syddansk Agerukrud tsplan te ,  Ager Ran.unkel 
(Ranunculus aruensis) paa Gaardspladsen i selve Aamøl le 
Kridt værk, hvor den dog kan være t i ls læbt med Korn el ler paa 
lignende Maade ; den maa i hvert Fald her betragtes som Gæst. 

Fra Vej rande, Skrænter og Krat sam t  i og omkring Kridt
brudene maa endnu nævnes af  Adventivplan ter: en enkel t  
Gruppe af  Bakke-Stilkaks (Brachypodiwn pinnaium), der 
her  syntes a t  være t i lfældig i ndslæbt og senere atter er for
svundet ved Bortgravning af K rid t; den smukke Guldhavre 
( Triselwn flauescens) hyppig som quasispontan; Skvalder
kaal, Blære-Smelde, Slangehoved, Læge-Oksetunge , vore tre 
a lmindel ige Arter af Høgeskæg (Crepis capillaris, teclonzm 
og mere sparsomt  biennis); desuden har der i en Del Aar  
vokset en  i ndslæbt C repis-Art paa Krid tdyngerne. Foder-Vikken , 
Vicia satiua, gaar s tedvis ind  i H jemmefloraen som na turligt 
Elemen t sammen med de spinklere Søskende Smal V. og 
Vaar V. ( Vicia anguslifolia og lalhyroides). Den i saa mange 
sand ige Egne af Jyl land quasispontane Vaar-Brandbæger 
(Senecio uernalis) vil ikke rigtig slaa an  her ; Storblomstret 
Hønsetarm (Cerasliwn arumse) er derimod hyppig, jordrøg 
(Fumaria of(icinalis) l igesaa; Ensidig Klokke (Campanula 
rapuncu loides) optræder her - som paa Kridt og Ka lk i 
det  hele taget - ganske som spon tan  og vokser overal t  paa 
Skræn ter og i Krat. Tilbage har vi endnu a t  n ævne et Par 
særlig paa de ældre Kridtdynger forekommende Arter : Farve
Gaaseurt (Anthemis lincioria) forekommer i M ængde ganske 
som akkl imatiseret, hvi lket t i l l ige gælder en i ndslæbt Form 
(var. Sleueni) af bidende Ranunkel med bredere Afsn i t  i 
Bladene og tyk,  skraatsti l let Rodstok. · 

Vi sætter  os i Skovbrynet nær Vejen  og nyder den 
medbragte Frokost. Foran os, men l id t  l avere, l igger en  af
lang, flad Dynge langs Skræntfoden med de kendte Skal ler 
af Østers - Oslrea edulis - den velsmagende, ragende ud 
af den afgravede Rand. Det er en Skaldynge fra Stenalderen ,  
en  Køkkenmødding, som d isse Dyngers m isvisende, men 
k lassiske Navn er blevet. H er paa vor Plads sad a l tsaa den 
h udeklædte Stenaldermand og spiste s i n Frokost, som han 
fra s in klodsede Ege havde rode t  op fra Fjordens Bund paa 
de lune, lavvandede Tærskelbanker her �1denfor; og hertil 



glk aitsaa Fjorbredden dengang, vel en  6-8 Meter højere 
end nu .  Saaledes l igger Skaldyngerne ind  langs Mariagerfjord 
i denne Højde, ofte ved Skræntfoden, undertiden (som øst 
for Staverslund paa N ordsiden )  oppe i de dyrkede Agre. H er 
har været god t Fiske og gode Bopladser al lerede da; Østersen 
var talrig i Fjorden, - ak, n u  finder man kun pel agiske 
Smaagopler i Stedet. 

Men dette var en  Digression . Vi vender os mod Skoven ,  
der i Grunden ikke er  stort ande t  end nogle bevoksede 
Skræn ter, her beplan te t  med BØg, hist paa den sandede Bund 
med Gran, og i nd imel lem fyld t  med alskens Løvtrævækst : 
Bævreasp, Stilkeg, A lm .  Røn ,  Elm, Hyld ,  A bild, H assel , 
Pi learterne: S a lix aurila, cinerea og purpurea, Kornel ,  
Benved, Stikkelsbær, Vedvindel foroven og Vedbend forneden 
og indblandet en god Del  Roser a f  de gamle  Grupper canina, 
villosa, lomenlosa, nzbiginosa og maaske flere endnu .  

De urteagtige Planter er  dog nok saa  i n teressan te : af  de 
store Græsser ses Rørhvene-Arterne  Caiamagros/is arun
dinacea og epigeios, Tidlig Skov-H ejre (Bromus Benekeni), 
Skov-Sti lkaks, Kæmpe-Svingel, H unde-Hvene; paa de lys
aabne Skrænter er det fine Lund-Rapgræs Karakterplan te .  
Af  S tar-Slægten træffer man Arterne Carex pallescens, cli
uulsa, glauca, remota og conligua, paa mere vaad Bund 
t i l l ige den ægte C. flaua og acutiformis. Sort Fladbælg (La
lhyms ni ger) er en  af Krattets Sjældenheder ; hyppigere er 
Sødbladet Astragel ,  N ikkende L imurt (Silene IHZlans) træffer 
man i faa Eksemplarer, den storblomstrede Kodriver (Pri
nwla uulgaris) l igesaa, medens H ulkravet K .  (P. ueris) er 
hyppigere. Mange af de forekommende Planter maa vistnok 
henføres til de kalkelskende el ler: kridtbundsøgende Arter : 
Kransbørste (Clinopodiwn), Agermaane (Agrimonia wpa
loria), den ægte Baldrian (l'aleriana officinalis), Blaa 
Anemone (Hepalica lriloba), Hjortetrøst (Eupatoria canna
bimzm), Ørneøje (Aracium paludoswn), Klokkearterne Cam
pamzla persicifolia og trachelium, Stivhaaret Gaasemad 
(Arabis hirsula), den i Nordjy l land sjældne og t i l  Kridtbun
den bundne Soløje (Helianlhenwm), Løvefod-Arter (Alche
milla alpesfris især hyppig ; mi nor, pubescens og maaske 
endnu een Art) , Brombær (Rzzbus saxalilis og caesiLzs). De 
to N el l ikerod-Arter danner smukke H ybrider ; Violer findes 
der en Del af (odorata, hirta, silueslris, Riuiniana og des
uden en haaret "rupeslris"-Type). Skov-Storkenæb og Rød 
Pragtstjerne, Skov-Kogleaks og Lund-Padderokke (Equise
lwn pratense), Engblom me og Angel ik, A lm .  Mjødurt og 
H yldbladet Baldrian danner e t  Overgangsbælte ti l Skov
sumpen .  Stedvis forekommer Grupper af Bregner: en Del 
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Kambregne (Blechnwn spicanl), Mangeløv (Dryopleris {t
lix mas, (/ilalala og spinu losa), Engelsød (Polypodium uul
gare), Ørnebregner. I en  enkelt  Sump ses den her mod 
Nord i Jyl land sjældne Steffensurt (Circaea alpina), og paa 
den mere sandige Bund en Del a f  H edebundens Arter som 
Enebær, de tre Visse-Arter, Gederams,  Skovstjerne, Bølget 
Bunke, Majblomst, Li l l iekonva l ,  Læge-Ærenpris, Gyldenris. 
Af Græsser dominerer her navnl ig H vene (Agroslis temLis 
og canina) sam t  Krybende H estegræs (Holcus nwllis). Paa 
en Skrænt i Naaleskoven træffes den store Skov-Frytle (T . ..  Li
zula silualica), der er sjælden i d isse Egne ; a l le seks danske 
Arter af Slægten Periku m (Hypericwn) træffes i Bakkerne 
og de tilstødende Sumpe. Paa mere lysaaben Bund t i lkom
mer Guldb lomme (Arnica), Skov-Brandbæger, l idt  Lyng-Star 
(Carex ericelorum), Løgrode t  Ranunkel .  Af de smaa Flad
stjerne-Arter ses bl . a .  Stellaria apelala og uliginosa. 

I den meget vaade Eng nedenfor Skoven nær Aadalens 
Munding træffer  vi  de  graci le Star-Arter i deres bedste Flo r :  
Carex gracilis, C. caespitosa, C. paradoxa, C. diandra; a f  
de l i d t  grovere Arter desuden C.  Hudsonii, ros/rata, Goo
denoughii og dislicha. Klaseblomstret Hejre (Bronws ra
cemosa) og Stivtoppet Rørgræs (Calamagroslis neglecta) 
repræsenterer de sjældnere Græsser, Gulddusk og a lm .  Fred
løs, Langbladet Ranunkel ,  Sump-Kæll ingtand,  Vinget Perikum 
og I ris repræsenterer den gulblomstrede Sumpflora. Ud i 
Vandet gaar  Frøbid og Sump-Padderokke, Kragefod, Gifttyde 
(Cicula) og Bred Mærke (Stum Latifoliwn); Eng· Troldurten 
er hyppig, medens Orchideerne kun er repræsen teret af Kød
farvet Gøgeurt (Orchis incarnalus) i Sumpen og paa Skræn
ten l idt højere oppe af  Tynd og Plettet G.  (0. masculus og 
O. maculalus) i ringe M ængde. 

I selve Kastbjerg Aa findes en kraftig og stærkt b landet  
Bræmme a f  Storgræsser og høje Sumpstauder, hvoribla nd t  
mærkes Stor Sødgræs, Ka lmus,  Bredbladet Dunhammer ,  
Vandskræppe (Rumex hydrolapallwm), Lodden Dueurt 
(Epilobium hirsulum) og andre Dueurter, Lancet-Ærenpris 
(Veronica anagallis) og flere; i Vandet Aakande (Nuphar) 
og Vandax-Arter (Polamogelon) .  

Vi søger nu  at ter op ad Skræn tsiderne, men vælger denne 
Gang de mere aabne ,  skovløse Partier. Snart er  Bunden 
Ler, snart Sand og Grus, saa a t ter oprodede Lag af  Ka lk  
el ler Kridt ,  og Floraen skifter derefter. Er Sandet fremher
skende, dominerer især H edeplan terne ; foruden de a l lerede 
nævnte Arter a f  Sandjordselemente t  kan n ævnes Kattefod 
(Anlennaria), Tjærenel l ike (Yiscaria), Mark-Bynke (Arle
misia campeslris), Gul Evighedsblomst (Gnaphalium are-



98 

narlum) og Ager-E. (Filago aruensis), Bakke-Nel l ike, Knol
det Fladbælg, H areklø.ver, Brudurt ( Herniaria glabra), Blaa
munke, Sand-Star (Carex arenaria), Engelskgræs ( rtrmeria) 
hyppig, de to smaa Dværgbunke-Arter ( Air.a), Gul og Liden 
Snerre (Galiwn uerum og pwnilum), Vaarsalat (1Ta[eria
nella oliloria), Gul Stenurt; Tormenti l  og Sølv-Poten t i l ,  Pim
pinel le o. fl.; a f  selve H edebuskene foruden Visserne: Rev
l ing ,  Blaabær, Tyttebær og naturl igvis den uundgaael ige Lyng 
( Calluna). 

H vor Ler og Ka lk  danner Overfladen,  træffer vi andre 
Arter : de  to H avregræsser Ave n a pratensis og A. pubescens 
bl iver her fremtrædende, Dunet Vej bred , Fladsiraaet Rapgræs 
(Poa compressa), Opret Hejre (Bronws ereclus), Muse
Vikke og H u m le-Sneglebælg bli ver her karaktergivende, Gul e
rod (Dauws carola) og Eng Brandbæger (Senecio jacobaea) 
hører til de fysiognom isk prægende Planter; Blære-Smelde, 
Bidende Ranunkel ,  Blaahat, H vid Oxeøje ( f. h irsulum) er 
a lm indelige; mere spredt træffer man Soløje ( Helianlhemum), 
Bakkestjerne (Erigeron acer), Sti lkaks-Arterne (Rrachypo
dium), H undetunge (Cynoglosswn), Bakketidsel (Carlina), 
St. H ansurt (Sedwn telephiwn). End nu  kan n ævnes Sten
bræk (Saxifraga granulala) og H vid Snerre (Galiwn mol
lugo) samt  en haaret Form af Liden Snerre Galium pumi
lum u. Bocconei), en  Del Violer ( V. canina, V. Riuiniana 
i den smaabladede, haarede "rupestris"-Type), en Del Vikke
og Kløver-Arter, Rundbælg hyppig, A lm .  Kragek lo  (Ononis 
/'('pens), Knopurterne Centaurea jacea og scabiosa, Mark
Padderokke, en  smalbladet Form eller Smaaart af  Eng-Rap
græs (Poa anguslifolia), Femfingerurten (Potenlilla replans) 
samt de to Syre-Arter Rumex acelosa og R. lhyrsifloms, 
som begge er ta l rige. Paa al Slags Bund findes Bibernel
len (Poterium minor) i frodigt Flor. 

For den ,  der ikke er i Stand t i l  at tage Fan tasien l idt t i l  
H jælp  og danne  sig et virkeligt Bil lede a f  d isse R ækker af  
Navne, maa disse lange Lister sikkert forekomme usigelig 
trættende. Lad os derfor, idet vi lægger en Tur hen l angs 
Fjorden ,  nøjes med m ere spredte Træk og kun n ævne nogle 
af  de mere in teressante Planter. Kogleaks-Sumpe, Tagrørs
Bræmme, Vældenge, Engelskgræs-Fælleder, ja, n æsten H ede
fæl led ,  veksler her; skinnende gule Enge med Ranunk ler, 
Høgeurter ( Hieraciwn pilosella og auricula), Kæl l ingtand
Arter, Borst-Arter, Alm. Kongepen (Hypochoeris radicata) 
og Mælkebøtte-Arter ( Taraxacum), hvorib landt  den l i l l e  po
lustre,· gaar over i Blomsterfælleder med indblandede Lyng
buske og H edeplan ter. Megen Star findes, a f  hvis  1 6  n oterede 
Arter skal n ævnes pulicaris, dislans; lepidocarpa og Horn-
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sclwchiana, a f  Orchideer findes tem mel ig mange Plettet' 
Gøgeurt (Orchis m aculalus) med var. albiflorus sam t  Vel
lugtende Gøgelil je (Platanlhera bifolia). I Sum pranden staar 
den bleggule Fnugurt (Cineraria palustris) a lmindel ig ,  h is t  
og her den store K van (Archangelica); Smaabækkene er 
fy ld t  af  Sideskærm (Uerula) og Tyk Ærenpris ( Veronica bec
cabunga), Vand-Mynte og forskell ige Dueurter. H estehale 
(Hippuris) og Tæppegræs (Catabrosa) holder t i l  i d e  smaa 
Del taer ved Bækløbene og andre optraadte Steder, og seks 
Seirpus-Arter er tem melig hyppige. I Vældengene staar S tor 
Vandarve (Montia lamprusperma) og den fine, tid ligtblom
strende Øje  n trøst Euphrasia suecica, paa højere Bund en 
anden Øjen trøst : E. lenuis. Paa den højere Fæl led er der 
talrige mørkeblaa Mælkurt (Polygala uulgare) sammen med 
Liden og Lyng-Snerre, H jertegræs, Skov-Troldurt (Pedicu
laris silualica), Juncus squarrosus og andre Sivarter, K lokke.:. 
lyng, Vi ld Hør, Leverurt, Vibefed t, Rundbladet Soldug og" 
en Maanerude (Botrychium lunaria). Korthoved-Tidslen er 
ikke sjælden, og Katteskæg (Nardus) sætter her som saa 
m ange andre Steder Skel mellem den højere og lavere 
Bund. Men ude ved Fjorden blev vi ikke færdige : Tigger
Ranunkel  er fremtrædende, Gifttyde (Cicula) a lm indel ig ,  
Vand-Brandbæger (Senecio aqualicus) ikke sjælden. Som 
Bræmme l angs Fjorden optræder Tyk Fladstjerne (Slellaria 
crassifolia), hvor Rørsum pen mangler; og her kom mer 
ogsaa A lm .  og Engelsk Kokleare (Cochlearia officinafis 
og anglica), de to Sumparter af Galhun og to Arter Sød
græs (Glyceria fluitans og plicala) t i l .  Men a l lerede det te 
er vist nok som et Udsni t  af Eng- og Sumpfloraen, skøn t 
der er m ange endnu ikke n ævnte Arrer. Som ma-n vil 
se, er Ferskvandspræget det dominerende her som overal t 
paa Engene ved M ariagerfjord , hvor den sa l ine Flora er 
spredt og ofte ganske t i lbagetrængt Vi s lutter vor L iste fra 
Aamøl le og kaster fra Skrænten oven for e t  Afskedsbl ik i nd  
over Fjorden - Mariagerfjord. 

Dybt skar Ist idens subglaciale Smel tevandsflod sin Fure 
ned i Tertiærels Ler, i Blege- og Skrivekridtet, og over 
Strømløbets Tærskel ved H adsund slemmedes Glacia lsandet 
ud  over de Flader uden for, der nu  danner de l avvandede 
H avbanker og de senere h ævede A l l uvialflader langs Sten
a lderhavets gamle  Brinker. Skøn er den som en dyb, Kløften 
fyldende Fjord - en F u r e fjord - med ensomme Bredder, 
hvor den store Kvan f lokkes i Phragmites-Sumpene. I ndu
striens tunge Fræser f længer vel h ist og her Brinkerne, men  
endnu  rum mer den megen I dyl, og  gid den  aldrig maa miste den :. 

H o l t e, den 30/8 1932. 



Danske Frytlearter (cfuzu/a). 
AfP. K a a d. 

l .  Blomsterstand med faablomstrede Nøgler paa lange 
Grene (Fig. 1-3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Blomsterstan d  med m angeblomstrede Nøgler paa kor-
tere Grene (Fig. 4-5) . ,  . . . . . . . .  :. .. . . . . . . . . . . . . .  4 

2 .  Blomsterstandens H o v e d grene ca.  l O cm lange (Fig. 
l) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  S t o r  F r. ,  L. silualica Gaud. 
Blomsterstandens H o v e d grene kortere . . . . . . . . . . . 3 

3. Blomsterstandens H o v e d grene ud spærret t i l  a l le Si
der ( Fig. 2) . . . .  H a a r�t F r y t l e, L. pilosa (W.) Wil l d .  
Blomsterstandens H o v e d  grene opret udstaaende, 
h v i d l i g e  B l o m s t e r  (Fig. 3) . . . . . . B l e g  F r y t l e, 

L nemorosa (Po l l )  E. Mey.  
4. Mange Nøgler paa op

rette Sti lke ( Fig. 4) : 
M a n g e b l o m s t r e t 
F r. ,  L nwlliflora H offm . 
Faa Nøgler p. n ikkende 
Sti lke (Fig. 5) . .  Mark
Fr., L. campestris (L.) D .C .  

Fig. l .  Luzula silvatica Gaud . , 
Stor Frytle. *) 

2. pilosa (L.) Willd ., 
Haaret Frytle. 

3. nemorosa (Pol!) 
E. Mey., Bleg Frytle. 

4. mulliflora H offm., 
Mangeblomstret Frytle. 

5. campestris (L.) 
D. C.,  Mark-Frytle. 

*) Fig. J viser kun en enkelt Gren at' 
Blomsterstanden. 
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Forsøg med Redekasser. 
Af O. V. Ber t helsen. 

Efter at jeg i "Flora og Fauna "  havde offentliggjort en 
lille Beretning om mine Forsøg med Mejsekasser i Aarene 
1 909- 1 8  (Aarg. 1 926 Side 2 1 ), fik jeg Lyst a t  ansti lle nye 
Forsøg, da der var adskillige Spørgsmaal, jeg syntes burde 
undersøges nærmere, og jeg aftalte da  med dette Tidsskrifts 
Redaktør, H r. Kommunelærer Sfr. Knudsen, at vi skulde sætte 
en Række nye Forsøg i Gang. 

jeg var allerede efter Forsøgene 1 909- 1 8  kommet til det 
Resulta t, at Kassens Form og Udseende ingen Rolle spiller 
for Mejserne, naar blot Lokaliteten ,  hvor den hænger, passer 
dem, og vilde gerne h ave det bekræftet gennem nye Forsøg. 
Det in teresserede os ligeledes at se, hvor stationære Mejserne 
er, og jeg lavede derfor smaa Aluminiumsringe med e t  lille 
N r. ,  med hvilke saave1 Rugefuglene som Ungerne blev 
mærkede.  

I Foraaret 1 926 ophængte vi  n i  Kasser. De var lavet af 
Udskud af Gran med Barken paa ,  saa de - set udvendig 
fra - fuldstændig lignede en Granstamme .  Størrelsen varierede 

.. ····················. 

( \\ ·.. .·· ·· ... . . . 

noget efter Materialet, Bunden 8- 1 O cm 
og saa v id  t mulig k vad ratisk.  Dybden 
23-24 cm og I ndgangshullet 30 mm i 
Diameter. Laaget var sat fast med eet Søm ,  
om hvilket d e t  kunde d rejes, saa v i  kunde 
aabne for  Kassen .  

Som " Forsøgsmark " valgte v i  Trige
Lisbjerg Skov, som er beliggende ca . 

De to smno lodrette Stre- 1 0  km Nord for Aarhus. - Skoven er ger e r  lndgangshullet. 
af meget forskellig Karakter, men med 

rigelig Krat og U nderskov og fuld af Smaadamme og Sum pe. 
Af Kasserne blev de fleste anbragt meget skjult paa en  tyk 
S tamme, oftest i Nærheden af en Sum p  eller et Vandhul og 
saa højt ,  at vi lige netop kunde naa  a t  kigge ned i den ,  naar  
vi  stod paa jorden ,  enkelte dog forsøgsvis aabent ,  f. Eks .  paa  
Stam men af en Gran i aaben Bevoksn ing .  Ved senere Ud
tynding a f  Skoven kom flere a t  Kasserne til a t  hænge tem me
lig frit ,  men j eg kunde ikke se, at det  forandrede Fuglenes 
I n teresse for dem . 

Aaret efter fortsatte vi med Ophængning af Kasser, ide t  
vi  foruden 6 nye "Barkkasser" forsøgsvis ophængte 5 Kasser 
af Brædder for at se, om Fuglene  vilde gøre Forskel paa 
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dem og Kasserne med Barken paa. Det gjorde de im idlertid 
ikke, men brugte dem i Flæng. En Bræddekasse og en 
"Bark kasse " b lev ophængt l ige ved Siden af binanden ,  men 
Bræddekassen hang bedst  og b lev benyttet. - Af de 20 
Kasser, v i  havde hængende i l 927, blev de l 9 beboede i 
Maj-jun i ,  kun den l ige ovenfor nævnte Barkkasse var tom . 

I Fora a ret l 928 ophængte j eg 5 Kasser (med Bark) i 
Lyngbygaards Skov, ca. IO k m  Vest for Aarhus, en  smal  
Strimmel Skov paa en  stejl Bakkeskraaning, ved hvis Fod 
Aaen bugter sig, og Aaret efter yderligere 7 Kasser af 4 
Tommers Forska l l ingsbrædder og med rektangulær Bund .  
Ogsaa disse Kasser benyttedes l ige saa gerne som Bark
kasserne. Det viser, l igesom mine  tidligere Forsøg, at det er 
l igegyldigt, om Kasserne er m�d eller uden Bark, om deres 
indvendige Tværsn i t  er  kvadrat isk,  rektangulært el ler cirku
lært el ler om de er mer el ler m indre rummel ige. 

H r. Skovrider Bang, Marselisborg,  viste stor I n teresse 
for Sagen og lod lave en Del nye Kasser - Udskud af  
Gran med Bark paa - hvoraf 20 b lev  ophængt i "Forsthaven " 
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ved Marselisborg. Da Stedet er stærkt befærdet, blev de fleste 
anbragt saa højt ,  a t  jeg maa tte benytte Stige for at naa derop, 
enkel te, som var bedre skj u l t ,  dog i sædvanl ig Højde.  Mejserne 
benyttede, saavidt jeg har kunnet se, l ige gerne de højt  og 
lavt  hængende. 

Mens Kasserne i Forsthaven har  været fri for Forstyrrel ser, 
har de andre desværre ikke helt haft Fred. Særlig i Lyng
bygaards Skov har det være t  ga l t . Flere Kasser blev revet 
ned, nogle fuldstændig fjernede og nye, som blev ophængt 
paa de gam les Pladser, led samme Skæbne, saa jeg har m aattet 
opgive a t  ansti l le Forsøg i denne Skov. Ogsaa fra en  Del 
af Trige-Lisbjerg Skov er nogle Kasser forsvundet hel t ,  b l .  a .  
en Kasse med et Kuld Musvitunger, men i en anden Del af 
Skoven har de haft Fred. - Da H r. Sfr. Knudsen og jeg 
d. 11/a 27 t i lsaa dem ,  fandt v i  i Nr .  2 en ganske l i l l e  død 
U nge af  M usvit i I ndgangshul let  og en Lækat l iggeode nede 
mel lem Resten af de dræbte U n ger. Vi satte en Pind i H u l let ,  
saa Dyret ikke kunde komme ud og gav det to forsvarl ige 
Dukkerter (i Kassen )  i den l i l l e  Dam ved Siden af, idet vi  
mente dermed a t  kunne skræmme det iøvrfgt nyttige Dyr, 
saa det ikke oftere sku lde h jemsøge Mejsekasserne. Det viste 
sig im idlertid, a t  vi  burde h ave dræbt Dyret, th i  da jeg n æ
ste Foraar tilsaa Kasserne, fandt j eg i 7 a f  dem Fjer m .  m. 
af dræbte Fugle og Træet k radset op om I ndgangshul let  e l ler 
Laaget skubbet t i l  Side. Lækatten har a l tsaa dræbt og fortæret 
de Fugle, der om Na tten sov i Kasserne. 

I A lm indelighed blev Kasserne ti lset i Slutningen af  April , 
rensede, nedfaldne Kasser ophængt paany o. s. v. Dernæst 
foretoges Eftersyn i Rugetiden, Ringmærkn ing af Rugefuglen  og 
endelig Eftersyn e t  Par Gange under U ngernes Opvækst og 
Ringmærkning af  dem .  Da jeg havde Kasser hængende i 
3 forskel l ige Skove, havde jeg ikke hvert Aar Tid t i l  a l le  
disse Besøg, og i 1928 fi k  jeg desværre kun mærket I O  U nger. 
Da det ikke var mul igt for H r. S fr. K nudsen og m ig t i lstrække
lig tidt a t  komme ud samtidig, har jeg siden 1927 selv t i lset 
Kasserne. 

Redemateria let  bestod yderst og nederst a l tid af. Mos, i n d
vendig forsynet med en Redeskaal  af finere Materia le a f  for
skel l ig Art, hyppigst fine U ldhaar. Det var tydel igt at se, at der 
h avde l igget en død Hare i N ærheden af en af Kasserne. 
Ogsaa Faareuld blev - omend sjældnere - benyttet. 

Tidspunkte t  for Æglægni ngen var noget forskel l igt fra Aar  
t i l  Aar  - 'rettende sig efter Vej ret - og tidligst, naar For
aaret var mi ldt. Desuden kunde der være Forskel i de for
skell ige Skove og gennemgaaende tidligere i Forsthaven end 
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i Trige-Lisbjerg Skov, men selv i samme Skov kunde der 
\Tære stor Forskel . U ngerne kom i A lmindel ighed ud i sidste 
Uge a f  Maj . Dog var der i 1931 ret store U nger i flere Kasser 
i Forsthaven d. �''fr, (i andre kun Æg), mens der end nu  ikke 
var Unger i nogen af Kassere i Trige-Lisbj erg Skov d .  20/u. 
I 1932 var der d. ·9/u Æg og U nger i 2 Kasser i Forsthaven  
og  �1/:, j l Kasse i Trige-Lisbjerg Skov. 

Blaamejserne plejede at være senere paa det end Musvit
terne, mens Graamejserne i flere Ti lfælde var foran .  Det tog 
ca 3 Uger for U ngerne a t  b l ive fl yvefærd ige. 

Ku ldenes Størrelse varierede ogsaa noget fra Aar til Aar 
og Skov ti l  Skov .  Største Antal Æg 12, sjælden t  under 8, 
a lm indeligt 9-10 ( Musvit og Graamejse , )  og 10- 11 ( Biaa
mejse), i gode Aar  dog 11- 12. I 193 1 var f. Eks. Kuldene 
i Forsthaven smaa 7-8-9 Æg (l  Musvi t  og l Blaamejse 
dog IO), mens de i Trige-Lisbjerg Skov, hvor de var bety
del ig senere, var usædvan l ig store, gennemsni t l ig Il Æg. Saa 
længe Kuldet i kke var fuldstændigt, var Æggene som oftest, 
men ikke a l tid , t i ldækkede, naar  Fuglen ikke var paa Reden .  

Som omtalt blev nogle af  Kasserne ophængt i Løvskov, 
andre i Gran eller paa Grænsen mellem de to Træarter. Det 
var ikke t i l  a t  paavise, a t  en  Fugleart foretrak den ene Træ
sort for den anden ,  idet de ofte skiftede i Kasserne.  K asse 
N r  6 paa Stam men af en Bøg i aabent Bøgekra t  med Gran 
paa den ene Side og en Sump med Ask paa den anden Side 
var i 1926 og 27 beboet af en Blaamejse, 1928 og 30 af  
M usvit ,  1931 af  Graamejse og 1929 og 32 vis t  af  M usvit .  I 
1929 beboede Musvit N r. 1 10 Kasse Nr .  l, og Blaamejse 
N r. 121 Kasse N r. 9. Aaret efter havde de - morsom t  nok 
byttet Kasser. Samme Fugl kunde skiftevis findes rugende i 
Kasser i Gran- el ler Løvskov (M.  I l  0). 

Fuglenes Opførsel var meget forskell ig . Den r u g e n d e 
Musvit kunde hvæsende løfte sig i smaa Sæt for a t  skræmme  
m ig, n a a r  jeg k iggede ned ti l  den; de andre Mejser l a a  i 
A lmindelighed roligt. - N a a r  U n g e r n e  m æ r k e d e s var 
der l igeledes Forskel paa de gam les Opførsel ,  idet  Musvit
terne i A lm indel ighed nøjedes med ængsteligt at f lyve rund t  
i N ærheden og  skrige el ler fløj te klagende,  snart J, snart �. 
mens Blaamnjserne undertiden n æsten kunde gaa angrebsvis 
til Værks. Da jeg d. 1/7 30 mærkede et Kuld Musvitunger, 
var det  morsom t  a t  se, hvorledes en Graamejsefa mi l ie (et 
helt  Kuld) kom ti l  og. h ja lp  Musvitterne at skælde ud  paa 
Fredsforstyrreren .  Mens nogle Hanner kunde · vi:ere tavse i 
Ruget iden, var  andre l ivl igt "syngende " og gav i Forvejen 
Signa l ,  naar de bragte Føde, grønne Larver, t i l  den  rugende 
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Hun .  De allerfleste fandt  sig roligt i at bl ive taget op af 
Kassen og r ingmærket. De fløj ganske vist straks ud af  Kas
sen igen ,  naar jeg efter Ringmærkn ingne el ler Eftersynet  
havde ladet dem smutte derind ,  men de  kom dog igen og 
rugede videre. Enkelte var derimod mere sensible, og jeg 
har 4-5 Eksempler paa, at Musvit og Graamejse har for
ladt  Æggene,  e fter at jeg har  taget Fuglen op af Kassen .  
Medens M usvi t  N r. 1 1 0, de r  i 1 928 m ærkedes i Kasse N r. 
9 og i 1 929 genfand tes i Kasse N r. l ,  begge d isse A ar  ro
l igt fand t  rig i at bl ive taget op, forlod den d. 22/a 30 1 2  Æg 
i N r. 9 efterat jeg havde tilset den . 11/G Iaa den paa Il Æg 
i en  Nabokasse (Nr. 1 2  i Granskov, mens N r. l og 9 var  
i Løvskov) , men forlod ogsaa den ,  hvorefter j eg  d .  3/7 s .  A .  
fand t  d e n  rugende paa l U nge o g  7 Æ g  i N r. 9 igen .  Og
saa denne Rede forlod den ,  skønt der a l tsaa var een U nge. 
Den ne Fugl var a l tsaa blevet meget sensibel e l ler nervøs 
med Aarene.  H r. Lærer Jørgensen, Brænderup, omtaler i 
s in Beretn ing om Mejsekasser i " Ornithologisk Foren ings 
Tidsskrift " ,  Maj 1 93 1 ,  Mejsernes S tædighed og hvad Mejser 
kan finde sig i .  Men det lader t i l  a t  være med Mejser som 
med Mennesker, nogle er stæd ige, andre flygtige, nogle mo
dige ,  andre lette a t  skræmme. Det ·er derfor t i l raadel igt at 
lade dem h ave n ogen l unde Fred i Rugetiden,  hvis man ikke 
vi l  risikere,  a t  de flytter. 

H r. Jørgensen fremsætter i samme Tidsskr . ,  Aarg. 1 929, 
Side 84, den Teori , at Rugefuglen skulde forlade Reden ,  
mens U n gerne vælter ud af  Æggene. Efter a t  h ave læst hans  
Beretn ing, har  jeg set nø je  efter, og  mine I agttagelser støtter 
ikke Teorien - tværtimod . Jeg har ganske vist e t  Par Gange 
fundet en Rede med Æg og U n ger uden Rugefugl , men n a a r  
jeg l idt  senere er  vendt t i lbage, h a r  Rugefuglen været der, og 
jeg har mange ( IO) Gange truffet Fuglen rugende paa Æg og 
U n ger. Alene den Omstændighed, at a l le U ngerne ikke a l t id 
udklækkes samme  Dag, vi l  jo umul iggøre, a t  Teorien kan 
være a lmengyld ig, og jeg vil tro, det  beror paa Tilfæld ighe., 
der, n a ar Rugefuglen ikke har været h jemme, naar H r. j. 
har  tilset Kasserne. - I mine Kasser har  Fuglene i hvert 
Fald som Regel ruget, mens Ungerne er kommet frem .  

K u n  to Gange er det lykkedes mig a t  m ærke baade H a n  
o g  H un ,  i det ene Tilfælde Blaamejser, der fodrede Unger
ne ,  og i det andet Ti lfælde Musvitter i m i n  Have ( 1 93 1  ) .  
Hannen sov om Natten i en Kasse ved Siden a f  Fami l iens .  
Mens jeg Vin teren igennem ikke saa noget ti l H unnen ,  op
ho ld t  H annen sig hele Vin teren i Haven, og jeg tog den e t  
Par  Gange om Aftenen i en af  Kasserne. 1 93 2 y n g l e d e 
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samm e Pa r i g e n  i s a m m ·e K a s s e, men da jeg tog Hun
nen op for a t  se dens Ri ng, forlod de Reden med l O Æg 
og har ikke siden vist sig her. Det var i n teressant  a t  se, a t  
Parret hold t  sammen i 2 Aar. 

Antal K uld ialt i 

F u g l e n s  A r t  Brædstrup· ! Trige l Forstilnven l Lyngbvgd. lait 
egnen Lisbjerg Skov 

t909-t8 1926-32 1928-32 t92R-31 

Musvit 46 53 33 12 144 
Blaamejse 8 15 IO l 34 
Graamejse 6 5 3 . 14 
Sortmejse 2 2 4 
Broget Fluesnapper 2 8 IO 
Rødstjert f+2 f+2 l l 
Rødhals l l 

Træløber l l 
65 76 54 16 11 211 

H vad Tal forholdet mel lem de  Fuglearter, der rugede i 
Kasserne, angaar, henvises til nedensiaaende Tabel . Tal lene 
fra Lyngbygaards Skov er dog for smaa a t  drage Slutninger 
a f, saa meget mere ,  som det var den samme. Graa mejse, der 
boede der de  tre Aar. 

De øvrige Tal viser, a t  Blaamejserne var forholdsvis tal
rigere i Aarhusegnen end i Brædstrupegnen (mel lem Hor
sens og Si lkeborg) og omtren t  l ige tal rige i Trige-Lisbjerg 
Skov og Forsthaven .  

H vad de øvrige Arter angaar, bekræfter Resu l ta terne a f  
Forsøgene hel ler ikke  her  de gængse Forest i l l i nger om Kas
sernes I ndretning. Der var i Forsthaven ophængt adskil l ige 
Fluesnapperkasser, som blev beny ttede a f  Graaspurv . Deri
m od ynglede Broget Fluesnapper 8 Gange i a lmindelige Mejse
kasser ('u/o 32· var der 3 Kuld)  og Rødstjert een Gang. Des
uden var der 1 930 to Kuld blaagrønne Æg (Fluesnapper el ler 
Rødstjert), som ikke kom ti l Udvikl ing .  I den ene Kasse 
fandt  j eg dem ituslagne og den anden tog et Spurvepar i Be-
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siddelse,  og Æggene forsvandt .  - Rødhalsen ynglede i en  
gammel  skt:øbelig Kasse, hvor  I ndgangshul let  var  blevet me
get stort. Kassens Højde over jorden var god t 11/z m. -
Ved Forsøgene  1909- 18 h avde jeg ophængt en Træløber
kasse. Den blev 19 1 O beboet a f  Blaamejse: 19 13 af  Graa
mejse og 19 15 fand tes en Rede, uvist af h vilken Fugl under 
den ødelagte Kasse, mens Træløberen samme Aar benyttede 
en  a lm indel ig Mejsekasse. 

Rbag•nærl<ede Fugle 1026-32.· 

F u g l e n s  A r t  

Musvit 

Blaamejse 

Graamejse 

Sortmejse 

Broget Fluesnapper 

Rødstjert 

!alt . .  ·il 

Rugefugl Unger 

48 363 

17 125 

3 5 

7 

7 14 

6 

75 520 

H vad viser d isse Ringmærkn inger ? 

l !alt 

411 

142 

8 

7 

21 

6 

595 

l .  R u g e f u g l e n e. Af de 7 B r o g e t F l u e s n a p p e r 
har jeg gen fundet een, som Aare t  efter Ringmærkningen ru
gede i en anden Kasse. En G r a a m e j s e beboede 1928 og 
1929 samme Kasse i Lyngbygaards Skov. · Vinteren 1930 for
svandt Kassen , men en ny l ignende blev ophængt paa samme 
Plads .  Ti l min store Glæde kom Graamejsen igen og yng
lede tredje Gang paa samme Plads. Aaret efter var Kassen 
beboet a f  Musvit .  Graamejse N r. 247 forlod 15/o 3 1  sin Rede 
m ed IO Æg i Kasse Nr. 16 ( Lisbjerg) .  6/o laa den paa 9 
Æg i Nr. 6, og disse forlod den ikke.  

B l a a m e j s e: A f  17 mærkede Rugefugle har j eg kun 
genfundet een ( 12 1 ) , som A a ret efter M ærkn ingen benyttede 
en Nabokasse. 

A f d e 4 8 M u s v i t t e r har jeg gen fundet adski l l ige gen
nem Aarene.  Som omta l t  under . , Forstyrrelser" har N r. Il O 
lagt ikke mindre end 5 Kuld Æg i Kasserne, deraf de 3 i 
samme Kasse (Nr. 9), de to andre i 2 forskel l ige Kasser. 
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N r. 1 20 m ærkedes d .  20/o 29 i Kasse Nr .  1 9  (Il U nger), 
hvori den 2215 30 a tter havde 1 2  Æg ( U ngerne fløjet  11/6) 
og 3,, s. A. atter 8 U nger. - N r. 42 har l igeledes været 
meget sta t ionær. Den mærkedes 22/u 30 i N r. 20 ( l  O Æg) 
og fandtes a tter 26/o 3 1  ( IO Æg), 3(7 3 1  (8 Æg) og 21(5 32 
( 1 2  Æg) i samme Kasse. N r. 80 mærkedes 24/5 28 i N r. 4 
( IO Æg). 20/5 29 fandtes den paa Il Æg i N r. 3 og 22/5 30 
paa 3 Æg og 9 U nger i N r. 4. Ovensiaaende stammer  fra 
Trige-Lisbjerg. 

I Lyngbygaards Skov m ærkedes N r. Il den 18/5 paa 9 
Æg, som den forlod. 17/r. s. A. laa den paa smaa U nger i 
Nabokassen .  

Fra Forsthaven : N r. 39 m ærkedes lu/u 30 i N r. 1 5, 1{7 
s. A. behoedc den N r. 1 6, 2;'/n 3 1  N r. 2 og 19/u 32 N r. 3. 
Musvit N r. 1 1 5, der m ærkedes �9/n 1 928 i Kasse N r. 5, fand
les ll'/B 29 i N r. Il . N r. 2 1 8  mærkedes Iu/6 30 i Nr .  20; 25{5 
3 1  fandtes den i N r. 1 9  og 19/u 32 l igeledes i Nr .  1 9. Numrene 
255 og 256 har  derimod 1 932 beholdt de samme  Kasser, 
som de mærkedes i 1 93 1 ,  henholdsvis Nr .  li og N r. 6. 

2. U n g e r n e .  Af de i alt 520 U n ger, jeg har m ærket i 
Kasserne, har  jeg kun genfu ndet een : Musvit N r. 335, der 
d .  21/5 32 laa paa IO Æg i den Kasse, hvor den 6/G 1 93 1  
m ærkedes som Unge. 

Som det fremgaar a f  ovenstaaende, benytter mange Mej
ser samme Kasser Aar efter Aar, mens andre skifter en Del .  
Men hvor b l iver a l le  U ngerne a f ?  Selvfølgelig maa der gaa 
en  M ængde ti l  Grunde i Aarets Løh, og jeg har heller ikke 
hvert A ar fa aet m ærket a l le  U n gerne. Men det synes mig  
a lligevel mærkværdigt, a t  j eg af  de 506 Mejseunger kun  har 
genfu ndet een eneste. Det  v i lde være in teressant  a t  faa Be
sked paa, hvor de er blevet a f, l igesom det vi lde have stor 
I n teresse a t  faa oplyst, om Ungerne andre Steder l igeledes 
forsvinder fra Egnen.  Her  synes at være et Spørgsmaal, 
der trænger til a t  undersøges n ærmere.  

Det er  mul igt, a t  en  el ler anden Læser a f  denne A rtikel 
hører om el ler selv finder en el ler flere a f  de omta l te ring
m ærkede Mejser ; i saa Ti lfælde vi lde jeg være meget tak
nemlig for a t  faa Meddelelse derom. 

Ærøgade, Aarhus, i Aug. 1932. 
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Isfuglen, f7llcedo ispida L., i Jylland, 
særlig i Aarhus- og Silkeborgegnen. 

Af T. K j æ r. 

"juvelen blandt Danmarks Fugle" har  en kendt Orni tho
log kaldt Is fuglen.  Har  man  blot een Gang set denne farve
prægtige Fugl i Flugt hen over en Aa, helst i Solsk in ,  saa 
Farverne kan komme til deres fulde Ret, maa man i ndrømme 
Betegnelsens Rigtighed . De skinnende safirblaa og  smaragd
grønne Farver paa Ryg og H oved , den rustrøde Bug og de  
høj røde Ben giver Fuglen et fuldkommen tropisk Udseende,  
hvorved den adskil ler s ig fra al le andre danske Fugle. 

Navnet Isfugl har mange t id l igere ment skyldtes, at Fug
len kun viste sig i haarde Vin tre. Oette er imid lertid forkert ,  
idet Fuglen er  Standfugl , som, n a ar dens naturlige Y n gie- og 
Fourageringspladser - fredeligt beliggende mindre Vandløb, 
helst med Bevoksning langs Bredden - fryser t i l ,  strej fer en 
Del om og da søger hen ti l  aabent, rindende Vand: Vand
møller,  Fiskedamme og l ign .  Steder, hvorfor den oftest ses 
om Vinteren  og navn l ig i haarde  Vin tre, hvortil Y.derl igere 
kommer, a t  I s fuglen i Yngletiden lever meget skjul t  og ube
mærket og derved le t  unddrager sig Opmærksomheden. Da 
jeg im idlertid se lv  har  set  I s fuglen o m  Efteraaret og om V in
teren ,  uden a t  Vandene har  være t  frosset t i l ,  paa Steder, der 
l igger langt  fra Lokal i teter, hvor Isfuglen kan tænkes a t  yngle, 
er jeg ti lbøjelig t i l  a t  tro, at An tal let ,  som nogle Orni tholo
ger mener, forøges om Vin teren med en Del Fugle nordfra, 
da vore egne Ynglefugle kan træffes hele A a ret paa Yngle
pladsen,  naar  Ernæri ngsforholdene er t i l  S tede, hvad jeg har  
faaet bekræftet ved jævnl igt  he l e  Aaret a t  kontrollere 2 Par  
I sfugle paa  en bestemt ,  senere omta l t  Lokal i tet .  

Selvom man i sin Tid havde haft Anelse om,  a t  I sfuglen 
ynglede i Danmark, var  det a l l igevel en  Begivenhed, da 
Dansk ornithologisk Foren ing paa en  Ekskursion den 22. Maj  
19 1 O t i l  Brahetrolleborg paa Fyn fandt  en  Rede med 6 Æg. 
Reden blev fundet  i en Lerbri nk  ved den saakaldte Møl le
dam i N�rheden af Slotshaven. Æggene blev af Lensgreve 
Rewen tlov foræret t i l  Zool .  Museum i København .  Siden da  
e r  I sfuglens Rede fundet. flere Steder paa Fyn og  i Østj yl- . 
l and ,  men det  maa  endnu betragtes som e t  stort H eld a t  
fl nde dens Rede, selvom Isfuglen i den  forløbne Tid sikkert 
har udbredt sig en Del h er i Landet. 

Da jeg i de  senere Aar ikke saa faa Gange har set I s-
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fuglen i N ærheden a f  Aarhus og navn l ig i Si lkeborgegnert, 
hvor man fortalte m ig, at den paa enke l te Loka l i teter var ret 
a lm indel ig og sikkert ynglede, har jeg i Aarene 1 928- 1 932 
foretaget adski l l ige Ture t i l  de derværende for Fuglen t i l lok
kende Lokal i teter for a t  konsta tere dens Talrighed og om 
mul igt finde en  Rede, saa j eg kunde kom me t i l  a t  iagttage 
Fuglens Levevis paa Ynglepladsen .  

Na turl igvis var mange a f  d isse Ture efter en ret sj ælden 
Fugl resultat løse, men jeg fik dog I sfuglen a t  se paa ikke 
saa faa Steder, f. Eks. Thorsø Møl le ,  Gjern Møl leaa, Slaaen 
Sø, Svej bæk, Lysbro, Vestermølle og i N ærheden af selve 
Aarhus: Ri isskov, Moesgaard Skovmølle, Brabrand Sø, h vor
fra Na turhistorisk Museum i Aarhus ogsaa har den ,  og Bo
di l-Pinds Møl ledamme i jexendalen ved Hørn ing. En enkel t  
Gang, d .  0/g 1 93 1 ,  saa jeg en Isfugl i en l i l l e  Skovsø i Mar
selisborg Skov kun fem Minut ters Gang fra Aarhus. Paa 
m ine Ture tal te jeg ofte med jægere, Møl leejere o .  a .  a f  Eg
nens Beboere, der meddelte mig ikke saa faa andre Steder, 
h vor de e l ler andre med kortere e l ler længere Mel lemrum 
h avde set I sfuglen , saaledes a t  den praktisk ta l t var set ved 
de fleste Fiskedamme og Vandmøl ler ved Skanderborg-Si lke 
borgsøerne ;  men desværre var saa godt som a l le  I agttagel
serne fra V interhalvaaret, hvorfor de fleste sandsynl igvis har 
drejet sig om strejfende Fugle. Maaske yngler I s fuglen ved 
Bodi l-Pinds Møl ledam me, hvor der er set et Par hele  Aaret 
i de sidste 3 Aar ,  og ved Svej bæk, h vor jeg d. 21/a 1 930 
iagttog et Par under Forhold,  der tydede paa, at det drejede 
sig om Ynglefugle. Ved Lysbro h ar Forstaspiran t  N. H. Jensen, 
Silkeborg, fundet I sfuglen ynglende. 

Den 30. Apri l  1 930 havde j eg en særlig he ld ig Dag. jeg 
fulgte Gudenaa i N ærheden af Mossø og havde det  He ld  
paa  en Strækning af kun faa Ki lometer a t  se  3 I sfugle. Det 
lykkedes m ig a t  faa 2 Isfugle a t  se, i nden de opdagede mig, 
saa jeg fik god Lej l ighed t i l  i K ikkerten a t  betragte de  farve
prægtige Fugle, som Solstraalerne, der fald t  l ige hen over 
dem,  gjorde endn u  m ere skin nende. 

I A lm indel ighed ser man kun den el lers sky Isfugl i 
skræmt, lynsnar Flugt hen over Aaspej let og bort om næste 
Aakrumning .  Er Fuglen ikke skræmt, kan Flugten god t 
m inde en Del om Moseternens sommerfugleagtige Flugt .  Ved 
at tale m ed stedkendte Folk oplyste d isse, at I s fuglene saas 
hele Foraaret og sandsynl igvis ynglede her. Den 26. Maj 
1 930 fand t  Orni thologerne, Bibl ioteksassisten t  Leo Moesgaard 
og stud .  mag.  Fi n n  Salomonsen, som jeg havde omta l t  Loka
l i te ten til, Rede med Æg. 
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Reden var bygget ind i Aabrinken med I ndgangshul let  
skj u l t  af en nedhængende Enebærbusk. Reden blev opdaget 
ved, at de gamle Fugle fløj skrigende om i Nærheden af 
Stedet, hvor de  to Ornithologer stod, saa de  an tog, a t  Fuglene 
havde Rede i Nærheden , hvad der a l tsaa viste s ig  a t  være 
rigtigt. N ogle Dage senere fandt jeg selv e n  Rede. 

Begge Redehuller l ignede Digesvalens Rede, men de var 
en Del større, og selve Reden var ikke saa l id t længere 

. inde i Brinken - ca. 3/�-1 m .  I ndgangene var en  Del ned
traad te og l ug
tedea fFuglenes 
Ekskrementer 

og gamle Fiske
rester. - j eg 
besøgte Rede
stederne nogle 
Gange i Løbet 
af  Maj og jun i  
1 930 og  iagttog 
skj u l t  i en pri
m i t iv Løvhytte 
paa den mod-

satte Aabred 
Fuglenes Færd .  
Æglægn ing sy
nes at være paa
begynd t  ca .  IO. 
Maj, og Unger-

Yngleplads for Isfugl, Klostermølle. Indgangshullet 
ne udfløjn e  ca. er mærket med x. 
l. j u l i .  

Naar  I sfuglen i Yngletiden kom ti lbage t i l  Redestede t  med 
en  Fisk i N æbbet, plejede den a t  sidde l idt paa en Gren 
el ler et andet fremsiaaende Sted , ængstel igt seende t i l  a l le 
Sider, inden den fløj ind .  Fløj den derimod ud af  Redehul let, 
fløj den s traks he l t  bort med det samme. H vis jeg rørte m ig 
i m i t  Skj ul, el ler Fuglene anede U raad , fløj de  straks bort 
igen med Føden  uden først a t  have været inde i Redehul let .  
Forholdt  j eg m ig rol ig, kom Fuglene som Regel t i lbage efter 
ca. IO Minutters Forløb. Den 29. juni var  U ngerne endnu 
ikke udfløj ne .  

I 1 93 1  var kun det ene Redehul beboet neml ig  det først 
opdagede.  Da jeg besøgte Redestedet den 1 4. Maj var Æg
l ægningen paabegyndt, hvorfor de gamle Fugle var meget 
ængstel ige, og i den Time, jeg opholdt mig i N ærheden a f  Re
den, kom de  t i lbage ca. hvert 5 .  Minu t  og fløj igen skrigende 
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bort, naar de  saa m ig .  jeg maatte gaa tem meligt langt bort, 
i nden Fuglen dristede sig t i l  at flyve ind i Redehul let .  Ved 
at rive en  Tændstik af ind i I ndgangshul let forsøgte jeg a t  
tæl le Æggene, men  de t  lykkedes m ig i kke  hel t, da  j eg kun  
skim tede den  øverste Del Æggene ,  de r  er he l t  hvide, i den 
daarlige Belysning. 

l 1 932 var. jeg a tter paa Loka l i teten. Nu var den først 
fundne Rede borte, da Brinken var skredet en Del sam men .  Til 
Gengæld var det andet Redehul paan y  beboet .  Den Il . Maj 
var Æglægningen begyndt, da der laa e t  i tusiaaet Æg paa 
Skraaningen neden for Redehul let .  Dette Par syntes ikke at 
være nær saa sky som Parret fra det andet RedehuL jeg 
iagttog saaledes flere Gange, a t  Fuglene satte sig i N ærheden 
a f  m ig og derefter fløj ind i Redehul le t. jeg var kun delsvis 
skju l t  bag en uudsprungen  Busk. 

Den 16. Maj opholdt jeg m ig igen paa Lokal i teten for om 
m uligt at finde Fuglenes Fiskepladser. Det viste sig at være 
Aaens U dløb i Mossø ved den gamle  Klostermølle ,  som Regel i 
Nærheden af Sluseværket. Her saa jeg flere Gange den ene 
a f  Fuglene, vistnok H annen ,  sidde paa en Gren tæt over 
Vandspej le t  og pludselig styrte ned i Aaen efter en Fisk. 
Lykkedes Fangsten ,  blev Fisken ,  der gerne var 3-4 cm l ang, 
a nbragt paa tværs i N æbbet og i lynsnar Flugt bragt h jem 
t i l  den rugende Mage i Reden .  Flugten skete a ldrig langs 
Aaen, men en ten ud oven Engene paa den ene Side af Aaen 
el ler udover Skovene paa Aaens modsatte Bred , saa ledes a t  
Fuglen kom direkte t i l  Redehul let  uden a t  b l ive set  fra Vejen ,  
der  følger Aaen . Ved n ærmere a t  undersøge Redehul let ,  op
dagede j eg til m in  Forbavselse, at der foruden det gam le 
Redehul var endnu  e t  l ndgangshu l ,  der var anbragt l ige i 
Græskan ten  og med I ndgangshul let  v inkelre t  paa det andet 
Rør. jeg konstaterede, a t  begge I ndgangshul ler blev benyttet 
af Fuglen . 

Efter a l le m ine  Undersøgelser at dømme,  kan I sfuglen 
a l tsaa ikke, selv om den selvfølgelig langtfra kan kaldes nogen 
al m i ndelig Fugl , kaldes nogen særlig sjælden Fugl i Skander
borg-Si lkeborgegnen ,  der med sine mange Vandløb, Fiskedamme ,  
Savmøller o .  l ign. yder særlige Betingelser for denne Fugl . 

Desværre skydes der hvert Aar  i Si lkeborgegnen - og 
vel ogsaa andre Steder - ikke saa faa I s fugle, hvad j eg flere 
Gange har haft Lejl ighed til a t  konsta tere, idet Folk, der el lers 
ikke samler paa udstoppede Fugle, havde en udstoppet I sfugl ,  
d a  det er "saadan en køn Fugl a t  se paa " ,  a l tsaa den samme 
Grund, der  stærkt bid rog t i l  E l lekragens Udryddelse. De 
haarde I sv in tre, navn lig 1 928 og 1 929, koster ikke  saa  faa 



1 1 3 

I sfugle Livet, da mange Ejere a f  Fiskedamme skyder Fuglene ,  
d a  h ver Fisk, de tager, betyder et Tab paa 5 Øre for Ejeren .  

Foruden Si lkeboregnen angives Lunderskovegnen a t  være 
ret rig paa Isfugle, hvor der ved de mange Vandløb og store 
Fiskedamme ogsaa er særdeles gunstige Betingelser for Fuglen . 
I kke saa faa a f  de udstoppede Isfugle, j eg har  set, er fra 
denne Egn ,  l igesom Fiskemesteren ved Ferskvandskul turene 
fortalte m ig ,  a t  der hver V in ter saas ikke saa faa I sfugle ved 
Fiskedam mene .  

l øvrigt har  j eg Meddelelser og Nota ter om Isfuglens Fore
komst  mange Steder i Jy l land ,  b l .  a. ses den hvert Aar ved 
Aamøl le  og Vraamøl le ved H adsund og ved Vandmøllerne 
ved Viborgsøerne. Sidstnævnte Sted , n ærmere betegnet  ved 
Bækkelund Savværk ved Hald Sø, saa j eg i Sommeren 1 927 
et Par Isfugle under Forhold, der tydede s tærkt paa, at det  
var e t  Ynglepar. Ogsaa Nord for Limfjorden, f. Eks. ved 
Bro Møl le og i Bygholms Vej le er  I sfuglen set. 

jeg kan ikke slutte m in  Artikel om Isfuglen uden a t  udtale 
H aabet om, a t  den Fremgang, I sfuglen synes at have ha ft 
i de  senere Aar herhjem me, maa fortsættes, saaledes a t  denne 
p ragtfulde og særprægede Fugl maa b l ive mere a lm indelig, 
og derved give n ogen Erstatning for de mange Fugle, som 
den i de senere Aar stærkt t i l tagende Ku l tivering a f  Moser 
og H eder og Udtørring a f  Søer har faaet  t i l  at blive sjældne 
e l ler he l t  a t  forsvinde. 

�arentia caesiata Lang. i Danmark. 

Af A n n a  og L. P. G l i n t h o l m. 

Et Eksemplar a f  denne Art blev a f  os taget ved Lyslok
n ing  den 9. August i Aar i Vendsyssel imel lem Frederiks
havn og Sæby. - N æringsplanten,  Vaccinium, findes paa 
Loka l i teten. Arten skal variere ret stærkt, men vort Eksem
plar  t i lhører Typen, der f. Eks. er afbi ldet hos Spuler, South 
og Culot . 

Vor Bestem melse er  blevet bekræftet a f  d '  H errer Skat  
H o ffmeyer og Sigfred K nudsen, der meddeler os ,  a t  de længe 
har  h aabet og ventet ,  at denne Art, der er e t  udpræget Bjærg
dyr ,  vi lde vise · sig at høre hjem me i det nord l ige Jy l land 
med dets særegne Kl ima og Na tur. 

Fundet af denne Art fa lder i Traad med andre Arter, 
hvormed vor Fauna er blevet beriget i de senere Aar, saa
ledes Agrolis speciosa Hb .  og Larer1lia pupillala Thnbg. ,  
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der l igeledes er Bjærgdyr, men jo ogsaa er fundet i det nord
l ige Jy l land .  

T--arenlia caesiala er iøvrigt fundet baade i Nordeuropas 
og Mel lemeuropas Bjærgegne: I sland, Skandinavien, Skot land, 
Shetlandsøerne og det nordl ige England,  og a tter i de tyske 
og ungarske Bjærge og i A lperne. I det sydl ige Norge er 
den f. Eks. taget a lm indeligt paa N esodden ikke langt fra 
Oslo (se Norsk entomol .  Tidsskr. 1 92 1 ) . 

Mindre Meddelelser. 

Or·nithologi pt•. bil .  Det er  et ejendommel igt fænomen, 
a t  mange fugle ikke synes a t  n ære nogen videre frygt for 
en lukket b i l .  Formoden tl ig anser de en sådan genstand  for 
et uskadeligt skur, hvis bevægelse de  ikke synes at tage no
gen not i ts af. jeg har under alle omstændigheder iagttaget 
fænomenet så ofte i de sidste par måneder, at jeg ikke kan 
tro, det  er t i lfæld igt ; jeg ska l  nævne de mest  slående ex
empler. 

På en tur t i l  S t a d i l  fj o r d  sammen med Redaktør, Lærer 
Sigfr. Knudsen, Seminarieforstander Høyer, Domorganist Jør
gen N ielsen og Assisten t  Th.  K jær  så vi først en H e d e h ø g (f 
jage henover lyngen foran og på siderne af bi len ; med den 
største ro holdt  den sig i nogen tid ikke mere end ca. 25 
m fra os. Noget efter, da vi  kørte igennem S t o r K o b b e r
s n æ p p e s land, havde vi et par af d isse herlige fugle flak
sende ned om køretøjet, - ikke 1/2 alen fra vinduerne. 
Naturligvis var der unger i nærheden ,  og vi  sprang ud og 
gjorde jagt paa dem ; det lykkedes os a t  fange den ene, og 
vi  haabede nu ,  a t  de gamle fugle vi lde flyve l ige om ørerne 
på os, så vi kunde få taget e t  flugt-foto af dem.  Men n u  
holdt  d e  sig på langt større afstand, s å  v i  måtte nøjes med 
a t  fotografere ungen. Senere kom vi om ad et sted, hvor vi 
fra året før vidste, at B r u s h a n e r n e havde en skaggerplads 
midt på vejen (som ganske vist også hører t i l  de mindre be
færdede ! ) .  Vi kørte da også l ige midt  op i turneringen .  Men 
b i lens fremtoning havde blot t i l  følge, at de flyt tede s ig  ud 
t i l  siden for vejen , - og der fortsatte de deres pjank 2 alen 
fra vore vinduer. Først da vi stak et fotografiapparat  ud for 
at tage en plade, trak de sig l id t  l ængere væk. 

I egnen s y d f o r R y kom jeg en  dag kørende a lene for 
a t  besøge Isfuglen nede ved Gudenåen ,  - et sted, hvor j eg 
a ldrig er gået forgæves efter dette pragtstykke, - og jeg ha r  
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været der mange gange. Da dukkede a tter en H e d e h ø g rf 
op l ige foran mig. Den jagede længe ganske upåvirket, -
så nær, a t  jeg i kikkerten kunde se a l le enkelthederne i 
dens sm ukke dragt. Der var et par Viber i farvandet, og 
jeg ventede derfor, a t  de v i lde give sig t i l  at dri l le  rovfug
len ,  - og det slog også t i l .  Det så pudsigt ud i k ikkerten : 
j eg havde Hedehøgen i b i l led-fel tet ; den hang sl ingrende, 
efter s in skik, i l uften ; pludselig skød den med en hurtig 
bevægelse ud for neden a f  b i l ledet ; i samme sekund var 
pladsen i b i l ledet optaget a f  en  Vibe.  Der er v is t  i det  he le  
taget ingen andre fugle, som de dri lagtige Viber generer i 
den grad som Kærhøgene .  jeg har  f. ex. ved Stad i l  fjord 
set hele 7-8 Viber på engang d ri l le  en Rørhøg ; og jeg ha r  
ofte undret m ig over, hvor smuk t  både Rørhøge og  H ede
høge tager det ; når det gælder flyvende Viber, er  d isse s tore 
rovfugle ganske apatiske. Om disse arters apati vidner for
resten et andet træk fra den sam me køretur ved Ry .  Der 
var nogle småflokke a f  S tære og Lærker, som færdedes 
ganske ugenert i H edehøgens nærhed . Med et blev der 
imid lertid uro i deres rækker, - og e t  øjebl ik efter fik jeg 
forklaringen : der dukkede en Spurvehøg op.  Den havde de 
respekt for, - H edehøgen ikke. Vore vingede venner ken
der h inanden ! 

På en senere tur (den 1 9. j un i) ti l den sam me lokal i tet  
sammen med nogle a f  de  ovennævn te herrer havde vi  det 
held ,  a t  et  par T r e d æ k k e r e gik ned i kort afstand fra 
bi len .  Vi ho ldt  st i l le og så længe på deres fl i t tige færd i 
selskab med Viber og Stære.  

Fremdeles kan jeg n ævne, a t  jeg på en  tur a lene t i l  
S t a d i l f j o r d under en tordenbyge var krøbet ind i b i leu 
og sad 'og spiste m in  medbragte mad .  jeg var taget ud for 
at se R ø r d r u m'e n og havde også fået den at se et par 
gange. Men nu  kom denne underl ige store fugl og tumlede 
ned imel lem rørene n æppe 25 m fra mig. Den forsvandt 
im idlertid så fuldstænd igt mel lem de tætte rør ,  a t  den for 
m ig var som sunket i j orden ; og skøndt jeg sjaskede rundt  
i omegnen og ven tede en hel  t ime og ti lsidst tudede kraft igt 
med begge bi lhornene, kunde jeg ikke få den t i l  a t  lette igen .  
løvrigt må de t  dog t i l føjes, a t  det, hvad Rørdrum'en angår, 
næppe har noget a t  sige, om man sidder i en bi l el ler ej . 
På vor ovenomta l te tur så vi den flere gange, - to gange 
fløj den lavt om tren t  l ige over hovederne på os - uanfægte t ,  
på s ine  lyd løse vinger, t i lsyneladende uden a t  tage den  min
s te  notits a f  den  uro, der  b lev  i vor  l e j r  med a t  bri nge k ik
kerterne i sti l l ing .  

En dag kørte vi  ovre på Djursland ; da kom en flok 
R i n g d u e r strygende lavt  hen  over marken fra venstre s ide .  
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Da de skulde passere vejen ,  ventede v i , · at de vi lde dreje 
af  el ler gå højere ti l vejrs ,  men i ngen af delene skete. De fort
satte deres kurs ,  somom de overhovedet ikke havde bemærket 
b i len ,  som de passerede forbi i ganske få meters afstand .  

Som t i l føjelse t i l  d isse oplevelser fra iår vi l  j eg  n ævne et. 
træk,  der l igger et par år  t i lbage. jeg har nævnt  exem pler 
på, at fuglene ikke har ladet sig anfægte a f, a t  b i len er stand
set ( H edehøge, Brushøns, Tredækkere). Men det  modsatte 
har jeg også oplevet. jeg kørte engang i nærheden af  A s 
V i g i Bjerre herred, da jeg inde over en mark fik  øje på en  
fugl ,  der syntes a t  have to etager. Da jeg  standsede for a t  
se l i d t  n ærmere på fænomenet, ski l tes etagerne ad og  fløj 
hver t i l  s i t ; den øverste var en Tå r n fa l k, den neders te en  
L æ r k e .  De t  var underligt a t  se  Lærken flyve fornøjet og 
roligt af  sted , somom der ikke havde været det mindste i 
vejen .  Derimod er det na turl igvis indbi ldn ing ,  når  det fore
kom m ig,  at Tårn falken så fornærmet ud.  Men den havde 
under a l le omstændigheder grund t i l  det ,  - for det var sik
kert den omstændighed, a t  bi len standsede, der fik  den t i l  at 
sl ippe s i t  s ikre og velfortjen te bytte. 

Moralen er ,  a t  h vis man vil drive orn itholog i  pr. b i l ,  e r  
de t  a l l igevel de t  s ikreste a t  holde en  vis, o mend m eget m o
derat fart. 

A a r h u s, 1 3. juli  1 932. Skal Hoffmeyer. 

Halemejsen. - Det smukke An læg (Forsthaven) ,  som 
Skovrider B a n g har skabt mellem Skovridergaarden og 
Marsel isborg Slotspark, har  a l lerede trukket mange Fugle 

Halemejse fodrer sine Unger. 

t i l .  - Foruden de al
m indelige Arter, har  
Rødstjert ynglet' der l 
e l ler 2 Gange og a f  Bro
get Fluesnapper l el ler 
2 Par aarl igt i de  sene
re Aar  ( 1 932 endog 3 
Par) .  N �  i Foraaret 1 932 
har ogsaa H alemejsen 
vist sig der som Y n gie
fugl . Reden ,  der bestod 
af  Mos,  udvendig pyn te t  
med Lav og  med hvide 
Fjer omkring I ndgangs
hu l let ,  var anbragt i en  
Cypres. Den  22/o lykke
des det  m ig  a t  tage 
hossiaaende Bi l lede a f  
Fuglen ,  . mens  den m a

dede s ine Unger. Man ser, hvorledes en U nge strækker 
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H oved og H als  langt ud af Redehul let (hel t  hen ti l  den 
gamle Fugl) , mens en  andens Gab tydeligt ses i det .  Begge 
Forældrene var trav l t  beskæftigede med Fodringen .  De var 
i Begyndelsen l id t ængstelige for det opsti l l ede  Fotografi
apparat, men overvand t  dog meget snart Frygten .  

A a r h u s ,  Aug. 1932. O. V. Berthelse n. 

Sommerfuglen Coscinia eribrum i Jylland. 

I .  U nder mit Ophold  paa Læsø i ju l i  i Aar konsta terede jeg, 
a t  denne " Bornholmer" ogsaa fi ndes paa jydsk O m raade, idet  
jeg fik et Ekspl. paa de store Hedestrækninger i Øens n ord-
vestlige Del d. 8. ju l i .  

J r.r , F' d l . a l . L n a .  

I l . Ved I ndsaml ing paa Fyret d. 10{7 32 tog H r. Fyrmester 
T. Jacobsen ,  Højen  Fyr, Skagen ,  et Ekspl. .a f  C. cribmm 6' .  

Arten e r  her i Landet kun kendt fra Bornho lm o g  Boto 
paa Falster. [ p Gl ' LI l �. . w w m .  

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Sjælland.  

Foren ingens første Ekskursion i 1 932 b lev foretaget 8.  Maj 
t i l  Hesede Skov ved Gisselfeld under Ledelse a f  daværende 
Fmd. cand .  pharm.  E. B .  Hoffmeyer. Fra H aslev St. befor
dredes de 1 4 . Del tagere i Bi l  ud t i l  Skoven ,  h vor man  først 
gik til Skovfogedbol igen for at se den derværende i n teressan te .  
noget over 1 00 Aar gamle  Planteskole med henved 1 50 A rter, 
mest udenlandske Træer, deraf adsk i l l ige meget sjældne.  Eksem
pelvis kan . nævnes " den kal ifarn iske Kæmpefyr"  Sequoia 
giganlea (P lan teskolens Eksemplar er 2 1  m hø j t  med en 
Diameter af 1 02 cm i Brysthøjde) og de ejendom mel ige øst
asiatiske " Naaletræer " Cryptomeria japonica og Ginkgo 
biloba. De ældste Træer er en Picea excelsa (32 m høj ,  
95 cm tyk i Brysthøjde) og en Abies peclinala (33 m høj , 
1 1 5 cm tyk) ,  der begge er 1 1 4 Aar gamle. Ogsaa enkelte 
andr� Naaletræer har en Højde af  over 30 m og ca. l m 's 
Tværmaal f. Eks. flere Abies grandis (p lantede 1 890) og e n  Pseu
dotsuga nwcronala ; den sidste vokser ved en Kløft udenfor 
Plan teskolen , og i Skoven findes t i l l ige b landt  andet  en  m ægtig 
Bøg (Fagus siluatica repand a) og ·en kanadisk Poppel (Populus 
monilifera canadensis), der er  33m høj og 1 1 6 cm i Tværmaal .  
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Senere spredtes Ekskursionsdel tagerne i Skoven, hvor 
hver plejede s ine I n teresser, afbrudt  a f  et Ophold paa Traktør
stedet " Vi l la  ga l l ina " ;  her blev der ho ld t  Generalforsaml ing .  
- Sam leudbyttet var ikke stort ; det var vistnok tem melig 
t idl ig paa Aaret ; Bøgen sprang ud netop i de  Dage. -
Kommunelærer E. N ielsen gik som sædvan l ig paa Kamera
jagt og tog bl. a .  et  Pa r smukke Bil leder af en Fasanrede. 
Desuden  gjorde han et smukt Fund : Svam pemyggen Phronia 
johannae Slbg. ( først fundet og beskrevet af Prof. C. M .  
Steenberg) . - Dr. Sven Pal itzsch fandt  e t  S t k .  af  d e n  s jældne 
Rovbi l le Bryocharis inefinans Grevh . og desuden Librodor 
oliuiera Bede!, som tidl igere ansaas for sjælden , men i de 
senere Aar  e r  fundet i de fleste af  vore Landsdele .  - Sommer
fuglesam lernes Udbytte indskrænkede sig t i l  en  l i l l e  Række 
Tephrolyslia lanceala Hb .  og enkelte T. irriguala Hb .  og 
Larentia suffumala H b, den sidste i Restaurat ionens Køkken
vindue ; et Par Larver af Boarmia repanclala L. paa Gede
blad skal kun n ævnes for Fuldstændigbeds Skyld .  

L.  P. Jensen. 

H esede Skov er i botanisk H enseende ganske i n teressan t ,  
ide t  den rummer flere for Sjæl land sjældne P lan ter. Paa  Grund 
af  den t id l ige Aarstid blev kun e t  Par af  d isse set paa Ekskur
sionen,  neml ig Fesllzca silualica (Skov-Svinge l ) ,  hvora f  der 
fand tes Tuer i Skovbunden l id t  sydvest for "V il l a  gal l i n a "  
og  Chrysospleniwn opposilifolium (Smaabladet M i l turt) ,  der 
var a lm indelig langs Bækkene i Skovens nord l ige Part i .  Des
uden kan frem hæves, a t  den Viola-Type, som af Dr. j .  
Clausen blev bestem t  t i l  Yiola rupeslris, o g  som jeg om tal te 
i dette Tidsskrifts l .  H æfte 1 932, blev fundet i s in ha  a rede 
Form langs med de aabne H ovedveje. 

I m idlert id har j eg senere konsta teret, at det ikke d rejer 
sig om Viola rupeslris, (der saaledes endnu ikke e r  fundet i 
Danmark) ,  men rimel igvis om en nærstaaende endnu  ikke 
beskrevet Art .  - Langs H ovedvejene var Ulex ellropaea 
(Tornblad) og Gyvel plan tet flere Steder. I Skovens nord l ige 
Del bemærkedes desuden ganske unge I nd ivider af  Circaea 
alpina ( Liden Steffensurt) , Stellaria nemomm u. glochidos
pernw (Lund-Fladstjerne) og forvildet Museari bolryaides 
( Perlehyacin t) .  Primula elalior ( Fladkravet Kodriver), Galeob
clolon luteum (Barsvælg) og Viola selueslJ·is (Skov-Viol )  op
traadte i Mængde, hvorimod den gule Anemone syntes at 
være s jælden .  Et  Besøg senere paa Sommeren  og da særlig 
t i l  Partiet omkring de mange smukke Skovsøer m od Nord vil 
sikkert vise sig at være lønnende saavel for En tomologer 
som for Botan ikere. "( ur· · ·l dl 1: . rr uns e . 



1 1 9 

O r d i n æ r  G e n e r a l fo r s a m l i n g blev afholdt  i H esede 
Skov (Vi l la  gal l ina)  ved Haslev 8. Maj .  Til S tede va r :  V .  
Læssøe-Engberg,  E .  B .  Hoffmeyer, L .  P .  Jensen ,  E .  Kjær, 
A. C. Kofoed,  j .  P. Kryger, E. N ielsen ,  P. K .  N ielsen ,  S.  
Pal i tzsch ,  E. Pedersen,  A .  West (og Søn) ,  K .  Wiin st.ed t og 
N. L.  Wolff. 

Formanden ,  cand. pharm. E. B. H o ffmeyer, a fl agde Be
re tn ing: Der var afholdt  3 Ekskursioner i 1 93 1 ,  neml ig til 
Sorøegnen ,  til Bogø og H orreby Lyng paa Falster (sammen 
med N. F. for Loii .-Falster) samt t i l  Bodal Mose. 

K assereren ,  Lærer Læssøe-Engberg,  frem lagde Regnska
bet, der ba lancerede med Kr. 365 ,27 og viste et Overskud 
paa Kr .  63,07. Det godkend tes enstemmigt .  

Til S tyrelsesmed lemmer genva lgtes Lærerne P. K. N iel
sen og j. P .  Kryger og nyvalgtes L .  P .  Jensen ( Fmd . )  i 
Stedet for E. B. Hoffmeyer, der af Hel bredshensyn ønskede 
at trække sig ti l bage. Til Revisor genvalgtes Dyrlæge Axel 
Petersen .  

Den  ny Formand udtalte nogle Mindeord om Forenin
gens nyl ig afdøde Medlem,  Overretssagfører F. G u d m a n n ,  
o g  Forsaml ingen gav sin Ti ls lutn ing. 

L.  P. Jensen. 

Naturhistorisl{ Forening for Lolland-Falster. 

M e d l e m s l i s t e  A u g u s t  1 9 3 2 . 
Æresmedlem : Dyrlæge L. M. Koch, Odense 
Dansk botanisk Forening, København 
Lærer Ludvig Saun te, Maribo 
Overlærer Rendrup, Nykøbing F. 
Lærer L. Kring, Nykøbing F. 
Amtsforvalter H olch, Maribo 
Sagfører J .  P. H ansen, Maribo 
Købmand Hovgaard Jørgensen, Maribo 
Lærer Kristoffersen, Nysted 
Forstander A. Rasmussen, Næsgaard 
Sogneraadsformand, Lærer A. P. Andersen, Bogø 
Lærerinde, Fru Agnes H ansen, Nykøbing F. 
Skolebestyrer A. Koen ig N issen, Nykøbing F. 
Lærer Johs. Andersen, Nykøbing F. 
Dr. Jonas Olsen, Nykøbing F. 
Dr. , fru E. Budtz Olsen, Nykøbing F. 
Redaktør H. Borch, Nykøbing F. 
Lærer H. Staunstrup, Nykøbing F. 
Lærer F .  H .  Møller, Nykøbing F. 
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Lærer Chr. N ielsen, N ykøbing F. 
Lærerinde, Frk. E. N ielsen, Sakskøbing 
Lærerinde, Frk. Ej lersen, N ykøbing F. 
Købmand V. Siden ius, Nykøbing F. 
Lærerinde, Frk. Iversen, Rørbæk. 
Lærerinde, Frk. Jørgensen, Rørbæk 
Lærer A .  Staunstrup, Maribo 
Lærer Hans Hel lesen, Sakskøbing 
Adjunkt Thuesen, Nykøbing F. 
Bestyrer L. P. Pedersen ,  N aks)<ov 
Fru Jenny Buchmann, Nakskov 
Kgl. Vejer og Maaler A .  Green Andersen, Guldborg F. 
Lærerinde, Frk. E. Green A ndersen, Søllested 
Lærer H. P. S. Sønderup, Maribo 
Vinhandler G.  Ebbesen, Nakskov 
Plantagebestyrer Sass:N ielsen, Frejlev 
Kontorchef N. Juul  N ielsen, N akskov 
Lærer Bjerregaard, Nykøbing F. 
Lærerinde, Frk. Meta J en sen, O re by 
Frk. W. Christensen, " H armonien", N akskov 
Student N i els Fryden lund, Nykøbing F. 
Postassistent Ebbe, N ykøbing F. 
Lærer Aage Jespersen, N ykøbing F. 
Lærer Laurs Jensen, Maribo 
Bager Robert H ansen, N ykøbing F. 
cand. pharm. Pyndt, Nykøbing F. 
Student Svend Schultz, N ykøbing F. 
I ngeniør Harkild, Nykøbing F. 
Rentier Alf H ansen, Stubbekøbing 
Lærer H ugo Lyngbye, Nykøbing F. 
Lærer Adamsen, Nykøbing F. 
Discipel Erik Schmidt, Nakskov 
Discipel Erik Suhr Rasmussen, Nakskov 
Discipel Preben Muhle, N akskov 
Dr. P. Madsen, Nykøbing F. 
Fru Ingeniør Møller. N ykøbing F. 
Skovfoged Albrektsen, Fl int inge Byskov 
Lærer S. M. Rasmussen, Stubbekøbing 
Trafikassistent Petersen, Maribo 
Discipel Bjørn Olsen, Nykøbing F. 
Bestyrer F. Simonsen, NykØbing F. 
D irektør Skebye, Maribo 

Naturhistorisk Forening for Jylland. 

Beretn ing  om Ekskursion og Generalforsaml i ng er  a f  
H ensyn t i l  Tidsskriftets ø v r i g e  I n d h o l d  og  P l a d s fo r h o l d  
meget kortfa ttet. 
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E k s k u r s i o n e n  t i l  Vardeegnen den 1 6. og 1 7 . Maj forløb 
paa bedste Maade under Førerskab af  Lærer B r u u n ,  H ostrup, 
som lokalkendt Mand . 

t .  Dag g ik Turen fra Varde t i l  Bakkeøen Øst for Varde 
A a  med længere Ophold i Agervig Kra t  ved Skonager Aa og 
H altrup Lund ved H ol meaa. 

Efter a t  Deltagerne hen paa . Eftermiddagen h avde st iftet 
Bekendtskab med den vestjydske Gæstfrihed i H r. og Fru 
Bruuns Hjem,  gik Turen ti l  Siig, hvor der overnattedes. 

2 .  Dag afl agdes Besøg i Nørholms Skov og ved Varde 
Aa .  Plantevæksten i de gamle Egekrat H altrup Lund og 
Agervig K ra t  er  af  I n teresse, og v i  noterede en Række Plan ter 
fra Skovbunden i Kra tskoven og fra Engen, Aabredden og 
A a løbet. 

Fra H altrup Lund kan anføres, a t  K rattet væsentl ig bestod 
af  Eg m ed I ndblanding af  Røn,  Asp, Pilearter, Abi ld og H vid
t jørn. I og omkring K rattet voksede bl . a .  S torblomstret Ko
driver, Fjeret Knopurt, Læge Baldrian,  H vid Anemone (Tæppe) , 
Stor Konval ,  Li l l iekonval ,  Maj blomst, Rapunsel , Skov Storkenæb 
(mange), Skovsyre, Viol ,  jo rdbær, Carex montana ,  Knudret 
Glatbælg, Torment i l ,  Pyramideformet Læbeløs, Engelsød, Kam-
bregne og Ørnebregne.  J. Kr. Findal. 

F u g t e .  I a l t  saas paa de  to Ekskursionsdage 50 Arter, 
alle mer el ler mindre a lmindel ige. Her skal blot nævnes fra 
t .  Dag : Topmejse, Broget Fluesnapper, Sortmejse, Lærkefat k ,  
Skovsneppe og fra 2 .  Dag : H edehøg, Topmejse, Sortmejse. 
Af Sangere noteredes : H avesanger m . ,  Løvsanger m . ,  Torn
sanger - en Del, Gærdesanger - enkelte og Grønsanger -
enkelte .  Sigfred [( nudsen. 

Følgende B i I l  e r fandtes i Agervig Krat : Anthonoma 
pomorama L. i An ta l ,  Trilarna bipustulatlls L ,  t Stk . ,  
Tachinus elongalus Gy! ! . ,  t Stk. ,  sam t  Dramhis feneslralus 
Fbr . ,  t Stk .  nedbanket fra Gran af  Esben-Petersen .  

Dromil1s feneslrallls Fbr. er  h id ti l  kun fundet i Plan ta
gerne mel lem Esbjerg og Varde, h vor jeg ofte har nedbanket 
den i Anta l .  Arten staar Dr. niacillalus L. nær, men ken
des let fra denne Art ved kun a t  have een brungul Plet paa 
hver Dækvinge. Arten er. udbredt i Tyskland.  I Nørholm 
tog Findal 2 Stk. af Bembidium monlicola Sturm . under 
Barken a f  en El ved Varde Aa.  Selv har  jeg tidl igere flere 
Gange taget denne Art ved Aaerne i Nørho lm Skov. Den 
tages bedst i Opskyl efter Oversvømmelser. Den staar B. 
nilidu lwn Marsch . nær, men kendes let paa dens mere l a ng-
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strakte og flade K rop, mattere Overside og lysere Ben .  I 
Tyskland er den taget i Bjergbække, men er sj ælden der. 
I England er den mere udbredt. F J A l � .  . . ...arsen. 

N e t v i n g e r n e ,  taget i Ordets videste Betydn i ng, var  
ikke repræsenteret ved m ange Arter, om end enkel te  m eget 
i n teressante blev fundne .  Her skal først og fremmest n æv
nes de to sjældne Arter a f  Slørvinger, Perlodes microcephala 
og Chloroperla difformis. Begge Arter er ikke før kendt 
fra Vestj yl land,  og begge fand tes ved Varde Aa ,  h vor denne 
løber langs Nørholm Skov og Enge.  Endvidere var Nem ura 
meyeri og N. inconspicua ikke sjældne  ved Skonager Aa  
og  ved Holme Aa .  Ved førstnævnte Aa toges e t  Par Eks
em plarer a f  Døgnfl uen Leplophlebia marginala, og ved 
H olme Aa flere Eksemplarer af deri sjældne  Baetis niger. 
Skønt  Tiden næppe var inde  for Forekomsten af de egen t
l ige Netvinger, toges Hemerobius nilidnlus, H. humuli og 
H. pini i Hald rup K rat .  Ved Varde Aa (Nørholm) havde 
den ret  sjældne Vaarfl ue, Brachycentnzs subnubilis, begynd t  
s i n  Masseoptræden .  P. Esben-Petersen. 

G e n e r a l f o r s a m l i n g e n  i Siig den 1 6. Maj . - For
manden a flagde Beretn ing, og Kassereren fremlagde det re
viderede Regnskab til Godkendelse. Til Bestyrelsen genvalgtes 
Lærer A. C. Thomsen og Viceinspektør FindaL Til Redak
t ionen genvalgtes Seminarielærer Albert Jensen,  og som Re-
visor genvalgtes Lærer Christ iansen. J. Kr. Findal. 

N y e M e d l e m m e r : 
Lærer Angelund Svendsen, Aalum Skole pr. Randers 
Gymnasieelev Emil Frandsen, Nørregade 16, Hou St. 
Fabrikant Viggo Andersen, H jortensgade 20, Aarhus 
Stud. mag. Chr. Vibe, København 
Hans V.  Meinhard!, Vissingsgade, Vejle 
Lærer Poul Pedersen, Klostergade 2, Aarhus 
Lærer Søborg, Klejs pr. Gramrode 
Cand. mag. Bjarne Madsen, Søndergade 25, Si lkeborg 
H .  C. J ensen, Ewaldsgade 24, Si lkeborg 
Lærer E. Nørgaard, Vi l la " Myrhøj", Løgstør 
Lærer Søren Bo, Tietgensplads 6, Aarhus 
Kommunelærer Carl Knudsen, St. Kjeldsgade 22, København Ø. 
Seminarielærer, cand.  mag. Lauridsen, Je l l ing 
Direktør P. G. Løvengreen, Vallerødgaard pr. Hørsholm.  
Skovfogedaspirant H .  N .  Hansen, Tipperhuset pr. Nørre Nebel  
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M a r t s  1 g 3 1 : E. Bastholm :  A n t i s e p t i c  o g  a c e p t i c, 
Al bert H ansen : S y n t e t i s k e  L æ g e m i d l e r, Paul j .  H ols t  
Christensen : L i d t  o m  L y d o r g a n e r  og L y d f r e m b r i n
g e l s e h o s I n s e k t e r. 

A p r i l l g 3 l : E. Buch Andersen : P r o f e s s o r J u l i u s 
P e t e r s e n , H ilmar  Ødum : D a n m a r k s  U n d e r g r u n d , 
K .  Stephensen : P a l m e k r a b b e n (Birgus lal ro L.) ,  R. 
Sparck : O m  m i m i c r y , K .  Dorph-Petersen : H v o r  l æ n g e  
k a n F r ø b e v a r e  S p i r e e v n e n ?  

M a j  1 g 3 1 :  V .  Nordmann : P o u l  H a r d e r, Finn Sa
lomonsen : S y s t e m a t i s k e P r i n c i p p e r i n d e n f o r d e n 
m o d e r n e  Z o o l o g i , I .  Lehmann : J o r d s k æ l v e t  d e n  l .  
N o v e m b e r l g 3 O. 

j u n i-j u l i  1 g 3 1 : H .  Blegvad : A .  C. J o h a n s e n , Vic
tor Madsen : U n d e r s ø g e l s e r a f d y b t l i g g e n d e g e o l o
g i s k e  F o r m a t i o n e r i N o r d t y s k l a n d  v e d  H j æ l p  af 
k u n s t i g e  J o r d s k æ l v, Poul Freuden thal : E r n æ r i n g s
k r a v e t, E. Lassen : H e d e n s  j o r d b u n d  i B e ly s n i n g  
a f n y e r e U n d e r s ø g e l s e .  

A u g.-S e p t. 1 g 3 1 : C. j .  C .  Lauritzen : S p r o g l y d  h o s  
M e n n e s k e r  o g  F u g l e, V .  N ordmann : E e m - H a v e t, P. 
C .  Knudsen : T r æ k  a f  F e r s k v a n d s o d d e r e n s  L i v. 

O k t o b e r l g 3 l : H .  Blegvad : H a v e t s H u s h o l d
n i  n g, Knud Ravn : G o l d s c h m i d t s K ø n s b e s t e m m e l
s e s t e o r i , V ictor Hansen : H v o r  s k a l  m a n  s ø g e  e f t e r  
v æ r d i f u l d e  R a a s t o f fe r i D a n m a r k s  U n d e r g r u n d ?  
P .  Esben- Petersen : E n  e j e n d o m m e l i g I n s e k t f a m i l i e  
(Nemopleridæ) i n d e n fo r  N e t v i n g e r n e s  O r d e n , Oluf  
Thomsen : E r  " B l o d t y p e n "  a f  B e t y d n i n g  v e d  V a l g  
a f  Æ g t e f æ l l e ?  

N o v e m b e r  1 g 3 1 : M .  Kl i nge : N y  F o r s t a a e l s e a f  
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K u l t u r l a g e t s o g I l d s t e d e r n e s B e t y d n i n g i S t e n
a l d e r e n s  A f fa l d s d y n g e r, D. Muller : H v i l k e  G r u n d
s t o f f e r e r u u n d v æ r l i g e f o r F r ø p l a n t e r ri e ?  I n
ger H elsted : D i a m a n t e n  p a a  d e n s  V a n d r i n g  f r a  
G r u b e n t i l S l i b e r i e r n e i A m s t e r d a m ,  P .  Jesper
sen : L i d t o m F u g l e t r æ k k e t o g d e t s U d f o r s k
n i n g. 

D e c e m b e r l 9 3 l : Orla-Jensen : L i d t G æ r i n g s
f y  s i o l o g i i m o d e r n e B e l y s n i n g ,  Ej nar  Sylvest : 
O m  B e t y d n i n g e n  a f  K e m o t a x i s  o g  R h e o t a x i s  
f o r G l a s a a l e n e s V a n d r i n g, Ric h .  Ege : N o b e l p r i
s e n  f o r M e d i c i n  o g  F y s i o l o g i  1 9 3 1 , H ans Hvass : 
I a g t t a g e l s e r  o v e r  D v e r g f l a g e r m u s  ( Yesperugo 
pipislrellus) i F a n g e n s k a b, Kaj H ansen : K o r a l r e v s
p r o b l e m e t o g I s o s t a s i e n, Erik Sadoli  n : S u r h e d s
g r a d .  

Johannes Schmidt : Danas Togt omkring Jorden. 
Gyldendalske Bogha ndel - Nordisk Forlag, København ,  1 932. 
370 s. 

Med Glæde og Forven tning tager man dette i det  ydre 
saa pragtfulde Værk i H aand ,  og Glæden og Forventn ingen 
skuffes ikke, naar man fordyber sig i de l ivfulde Skildrin
ger af de  Egne ,  h vor Dana paa sin fredelige Vik ingefærd 
viste det danske Flag. 

Dana-Togtet h avde to Opgaver : den videnskabelige at 
udforske Aalens Vandringsveje og Forplan tn ing og den ren t  
praktiske : a t  vise Flaget. Det e r  denne sidste Opgave, det 
foreliggende Værk med samtl ige Del tagere som Medarbejdere 
har løst, og Resultatet er blevet en Rejsebeskrivelse, h vis l iv
l ige Skildringer og rige Bil ledstof gør den ti l  i n teressan t  
Læsning for Menigmand.  Det ene Kapitel ( IS Sider), der 
omhandler den videnskabelige Opgave, er saa populært skre
vet, at man ikke behøver at være Fagmand for ogsaa at faa 
Udbytte af det .  - Men iøvrigt er Bogen myldrende fuld a f  
in teressante I agttagelser, idet den  videnskabel ige Opgave med
førte en omfattende U ndersøgelse af  Livet i Vandmasserne. 
Man kan da ogsaa se dette Togt under Synsvinkelen : en 
videnskabelig Rekognoscering, der vi l  bane Vejen for nye 

· U ndersøgelser. 
Selv om nogle af  " Flora og Fauna "s Læsere næppe vi l  

a nerkende Beretn ingen som e t  strengt videnskabel igt V ær k ,  
vi l  de sikkert anerkende, a t  der med Dana-Togtet er  udført 
en  videnskabelig Bedrift og gjort e t  kul turel t  Fremstød for 
Danmark og hvad dansk er, og at Bogen selv er ikke saa 
lidt af  en l i tterær Bedrift .  

Oluf L .  Arndal. 
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Jydsk naturvidenskabeligt Selskab 

har til Formaal at virke for et arbejdende 

naturvidenskabeligt Institut og at støtte det 

naturhistoriske Mu�eum i Aarhus, især ved 

at skaffe det naturvidenskabelige Tidsskrifter 

- f. T. 15 - som først cirkulerer til de Med

lemmer, der ønsker det. 

Selskabet modtager med Glæde Indmeldelse 

af alle naturvidenskabeligt interesserede. 

Kontingentet er 10 Kr. aarlig, og Indmel

delse sker ved Henvendelse til Lektor 

Mathias Møller, Pontoppidansg. 243, Aarhus. 
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Formændene for de fire Provinsforeninger er: 

Lærer J. Kr. Findal, Lukas Kirkeplads 8, Aarhus (Jylland), 
Cand. pharm. E. B. ffoffmeyer, Haslev (Sjælland), Lærer P. J. 
Pedersen, Bogense (Fyen) og Lærer L. Kring, Nykøbing F. 

(Lolland-Falster). 



Udstopning af 

Fugle og Pattedyr 
bedst og billigst. 

Stort Lager af zoologiske Præparater 

til Dekorati o n  og Undervisn i ngsbrug. 

f- Forlang Tilbucl. -
K o n s e r v a. t: o r  

Insektnaale, sorte og hvid e. 
Etiketnaale .ø Spændenaale. 
Spændetræ ø Tørveplader. 

Ketscherringe ø Pincetter. 
Sam leglas ø Præparatglas. 

Præparerede Insekter. 

.J o h s. L a. r s e n 
St. Torv 10 2 A A R H U S  Telf. 5944 

En sjaelclen Fugl 
faar D e  udstoppet smukkest o g  bedst i Skandinaviens. 

største Præparationsforretning. Stort og fint Lager af 

saavel skindlagte som udstoppede Pattedyr og Fugle 

til videnskabelig Brug. - Leverandør til Skoler og 

Museer i Ind· og Udlandet. - Ill. Prisliste g r a t i s. 

Konservator Hansen, Herning. Telf. 335. 

r----· ....... � ��---. 
S p e c i a l forret n i n g : ( 

Udstopning og Salg af alle Arter Fugle og mindre �� 
Pattedyr. 

Til Undervisning anbefales mine Smaafugle 

l 
og Mus i Glaskasser - meget praktiske. 

Altid meget stort Lager t Bedste Arbejde ! Hurtigste Levering l 
Eftersyn og Reparation af zoologiske Samlinger udføres. l 

-- Forlang illustreret �Katalog og Tilbud, naar De skal købe. 

l Konservator Chr. Aaboe Sørensen, 
Telefon Nr. 297. S i l k e b o r g. Vestergade 117. 
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O versættelser 
til Tysk. - Korrespondance, Publikationer, Afhandlinger o. s. v. 

Translatør P. Ka a d, Brønderslev. 

Alle tidligere Aargange af "Flora og Fauna" 

kan faas v. Henv. til Lærer S i g fr e d  K n u d s e n ,  Villa "Fyen". 
Aarhus. 

Prisen for de forsk. Aargange ligger mellem l ,50 Kr. og 5,00 Kr. 

Aargang 1 9 1 9 kan kun faas, naar et større Antal Aargange 

købes samtidig. Enkelte Hæfter 75 Øre. 


